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WYDANIE SPECJALNE   
Podsumowanie 19. lat pracy Samorządu Gminy Ruda-Huta

27-28 lutego 2024 r. w Rudzie-Hucie, na północnej ścianie 
budynku, w którym znajduje się Zakład Usług Komunal-
nych, został namalowany mural. - str. 4.

Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych, 
pełnych wiary i miłości, 

braterskich spotkań i rodzinnej bliskości. 
Aby w czas Święta Paschy w Państwa sercach 

i domach zagościła radość, spokój 
i wielka nadzieja odradzającego się życia.

Duchowego przeżycia Świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego, 

duchowego ubogacenia i spokoju życzą

Piotr Śliwa
Przewodniczący Rady 

Gminy Ruda-Huta

Kazimierz Smal
Wójt Gminy Ruda-Huta

Mural w Rudzie-Hucie

Wielka Niedziela,
oczekiwany dzień wiosny,
rzeźki, rezurekcyjny
poranek radosny!
Zorze poranne
ledwie się zajarzyły,
Alleluja, Alleluja
wszem głosiły.
Ptak zawisł na niebie,
głośno, radośnie - 
Alleluja, Alleluja
głosił od siebie...
W kościele - lud wierny
licznie zgromadzony,
w oczekiwaniu na spotkanie,
w ciszy skupiony.
„Wesoły nam dziś 
dzień nastał”,
świat pieśnią sycony,
w kolejną wiosnę
z nadzieją rozbudzony...
Alleluja, Alleluja...

Antoni Franecki

Gmina Ruda-Huta pozyskała 
duże dofinansowanie 
na przebudowę kolejnych 
dróg gminnych
Wniosek Gminy Ruda-Huta na przebudowę dróg w Gdoli, Go-
tówce i Leśniczówce otrzymał duże dofinansowanie. - str. 2.
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5 marca 2024 r. w sali widowiskowej 
Huty Kultury po raz trzeci rozdane 
zostały stypendia sportowe Wójta 
Gminy Ruda-Huta dla najlepszych 
sportowców z gminy Ruda-Huta.

Wśród wyróżnionych znaleźli się: 
- Monika Dadas, zawodniczka, która w kon-

kurencji zapasy kobiet osiągnęła następujące 
wyniki sportowe: III miejsce 31 Mistrzostw 
Polski Seniorek w zapasach, Sieradz, 19–20 
maja 2023 r.; III miejsce 31 Mistrzostw Polski 
Juniorek w zapasach, Lublin, 15–16 kwietnia 
2023 r.; I miejsce Mistrzostw Polski LZS, Bia-
łystok, 25–26 sierpnia 2023 r. Trenerem Mo-
niki jest Dariusz Kucharski.

- Karolina Dubij, zawodniczka trójboju si-
łowego, która w tej konkurencji  osiągnęła: 
I miejsce Mistrzostw Europy  XPC, Siedlce, 
22–26 marca 2023 r. Trenerem Karoliny jest 
Ryszard Śliwiński.

-  Martyna Dubij, zawodniczka trójboju si-
łowego, osiągnęła następujący wynik spor-
towy: II miejsce Mistrzostw Europy XPC, Sie-
dlce, 22–26 marca 2023 r. Trenerem Martyny  
jest Ryszard Śliwiński.

- Dawid Hawryluk, zawodnik MKS Cement 
-Gryf Chełm, który w konkurencji zapasy styl 

klasyczny osiągnął III miejsce Mistrzostw 
Polski U-15 Szkół Podstawowych w zapa-
sach w stylu klasycznym, Gomulin, 12–14 
maja 2023 r. Trenerem Dawida jest Dariusz 
Jabłoński.

 - Roksana Sawicka, zawodniczka MKS Ce-
ment-Gryf Chełm, która w konkurencji zapasy 
kobiet osiągnęła III miejsce II Pucharu Polski  
kadetek w zapasach kobiet, Kraśnik, 29 wrze-
śnia–1 października 2023 r. oraz V miejsce 
Mistrzostw Polski młodziczek w zapasach 
kobiet, Pelplin, 10–11 listopada 2023 r. Trene-
rem jest  Dariusz Kucharski.

- Nikola Silniewicz, zawodniczka MKS Ce-
ment-Gryf Chełm, w konkurencji zapasy ko-
biet  osiągnęła następujące wyniki sportowe: 
V miejsce Puchar Polski  Kadetek  w zapasach 
kobiet, Karlino, 4–5 marca 2023 r.; III miej-
sce  Międzynarodowe Mistrzostwa Polski ka-
detek w zapasach kobiet, Kraśnik; V miejsce 
Mistrzostwa Polski  LZS, Białystok, 25–26 
sierpnia 2023 r. Trenerem Nikoli jest  Dariusz 
Kucharski.

- Ryszard Śliwiński, trener i zawodnik 
trójboju siłowego, osiągnął następujące wy-
niki sportowe: I miejsce 14 Mistrzostw  Pol-
ski  GPC POL, Zalesie, 18–19 marca 2023 r.; 
I miejsce Mistrzostw Europy  WPA, Nowy Sącz 
17–18 listopada 2023 r.; II miejsce w 33 Mię-

dzynarodowych Mistrzostwach Polski Ma-
sters w podnoszeniu ciężarów, Terespol, 2–4 
czerwca 2023 r.

- Michał Woźniak, zawodnik MKS Cement-
-Gryf Chełm, należy do kadry narodowej 
juniorów młodszych w zapasach w stylu kla-
sycznym w 2023 i 2024 roku. Trenerem jest  
Dariusz Jabłoński.

Stypendium sportowe przyznawane jest 
za osiągnięcie wyników sportowych w na-
stępujących dyscyplinach sportowych: boks, 
lekkoatletyka, biegi przełajowe, szachy, ka-
rate, judo, zapasy, pływanie, trójbój siłowy, 
gimnastyka artystyczna, taniec towarzy-
ski, modelarstwo sportowe, sport lotniczy. 
Otrzymują je osoby, które osiągają wysokie 
wyniki sportowe w krajowym lub między-
narodowym współzawodnictwie sportowym 
i spełniają następujące warunki: posiadają 
miejsce zamieszkania na terenie gminy Ruda-
-Huta, osiągnęły jeden z niżej wymienionych 
wyników sportowych: zajęły co najmniej 6 
miejsce w mistrzostwach Polski, zostały za-
kwalifikowane do kadry narodowej w danej 
dyscyplinie sportu, zostały zakwalifikowa-
ne do udziału w mistrzostwach świata lub 
Europy, zostały zakwalifikowane do udziału 
w igrzyskach olimpijskich.

Jarosław Walczuk

III edycja wręczenia stypendiów sportowych 

Wniosek Gminy Ruda-Huta na przebudowę dróg w Gdoli, 
Gotówce i Leśniczówce otrzymał duże dofinansowanie. 

W związku z tym rozpoczęte zostały prace projektowe, które wy-
konuje firma Wiktis Sp. z o.o. z Rudki. Polegają one na wykonaniu 
programu funkcjonalno-użytkowego na zadania polegające na prze-
budowie: drogi w Gdoli o długość około 1250 m, szerokość 3,5 m, z po-
szerzeniami na mijankach i ze zjazdami; drogi w Gotówce o długości 
około 1530 m, szerokość 3,5 m, z poszerzeniami na mijankach, łącznie 
ze zjazdami; drogi w Leśniczówce o długości około 1460 m, szerokość 
3,5 m, z poszerzeniami na mijankach i ze zjazdami.

Obecnie wykonana koncepcja projektowa została uzgodniona 
z mieszkańcami, następnie po wykonaniu całości dokumentacji zosta-

nie ogłoszony przetarg na wyłonienie wykonawcy przebudowy tych 
dróg. Bardzo ważne jest, aby prace przebiegły sprawnie, ponieważ 
gmina do końca czerwca musi wyłonić wykonawcę, aby nie stracić 
dofinansowania. Przebudowane drogi nie tylko poprawią bezpie-
czeństwo mieszkańców, ale także znacząco zwiększą komfort życia 
i skrócą czas dojazdu służb ratowniczych. To także impuls dla rozwo-
ju agroturystyki i budownictwa jednorodzinnego, przy jednoczesnym 
zachowaniu wartości przyrodniczych poprzez redukcję zanieczysz-
czeń i hałasu.

Dofinansowanie w 95% kwotą 7 015 204,92 zł z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Wkład własny 
5%: 369 221,31 zł.

Jarosław Walczuk

Gmina Ruda-Huta pozyskała duże dofinansowanie na 
przebudowę kolejnych dróg gminnych
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Zebranych gości powitali Prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych RP i Wójt Gminy Ru-
da-Huta Kazimierz Smal oraz Komendant 
Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Cheł-
mie bryg. mgr inż. Wojciech Chudoba.

Komendant Chudoba podziękował za bardzo 
dobrą współprace z jednostkami OSP podczas 
wspólnie prowadzonych akcji ratowniczo-ga-
śniczych, opowiedział o zmianach kadrowych 
w wydziale KMPSP w Chełmie oraz odniósł 
się do zmiany ustawy o ochotniczych stra-
żach pożarnych. Szczególną uwagę zwrócił 
na zmianę przepisów regulujących wypłatę 
ekwiwalentu dla strażaków ratowników za 
udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych 
i innych działaniach zapewniających bezpie-
czeństwo lokalnej społeczności.

Kolejnym punktem narady było losowanie 
terminów zawodów gminnych OSP. Zawody 
gminne gmin Ruda-Huta i Dorohusk odbędą 
się 25 maja 2024 r. o godz. 14.00 na stadionie 
LKS HUTNIK w Rudzie-Hucie.  

Naczelnik Wydziału Operacyjnego Komendy 
Miejskiej PSP mł. kpt. mgr inż. Adam Zając 
przedstawił prezentację dotyczącą zabezpie-
czenia działania rejonu KMPSP w Chełmie. 
Omówił  plan szkoleń oraz ćwiczeń plano-
wanych dla strażaków OSP na 2024 r., poin-
formował o inspekcji operacyjno-techniczne 
w jednostkach OSP, zakupie quadów i samo-
chodów pożarniczych oraz o kwotach otrzy-
manych przez OSP dotacji z Krajowego Syste-
mu Ratowniczo-Gaśniczego oraz MSWiA.

Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP w Chełmie druh Kazimierz 

Smal przekazał informacje dotyczące bieżącej 
działalności Zarządu, poinformował o termi-
nie eliminacji powiatowych Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej. Odniósł się  do 
kwestii związanych z przyznawaniem odzna-
czeń i medali oraz o planowanym wydaniu 
książki autorstwa druha Jerzego Brzozow-
skiego pt. „Z dziejów OSP i ZOSP powiatu 
chełmskiego 1893-2020”. 

Ze strony Komendy Miejskiej PSP w Cheł-
mie, która zorganizowała naradę wzięli rów-
nież udział Naczelnik Wydziału Logistyczne-
go bryg. mgr inż. Remigiusz Kwacz i Starszy 
Inspektor asp. Jarosław Witamborski.

Ewa Huzar

Narada operacyjno-szkoleniowa KMPSP i OSP
6 marca 2024 r. w sali widowiskowej Huty Kultury odbyła się  narada roczna operacyjno-szkoleniowa dla przed-
stawicieli miast i gmin, pracowników zajmujących się sprawami ppoż. oraz przedstawicieli jednostek Ochotni-
czych Straży Pożarnych z terenu powiatu chełmskiego. 

Dobiegają końca prace budowlane w części budynku 
szkoły w Rudzie-Hucie, gdzie swoją nową siedzibę bę-
dzie miał Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie-Hucie. 

W budynku wymienione zostały instalacje sanitarne, wodociągowe, 
elektryczne i teletechniczne. Wykonane zostały prace tynkarskie oraz 

większość prac glazurniczych i malarskich. Ponadto budynek został 
ocieplony i otrzymał nowoczesną elewację. 

Od strony północnej budynku OPS powstał parking na samochody 
osobowe interesantów. Dojazd do parkingu został zapewniony od uli-
cy Wójtowicza. Do budynku dostaniemy się  nowym wejściem od par-
kingu, a następnie klatką schodową prowadzącą do holu głównego na 
pierwszym piętrze i pomieszczeń biurowych. 

W ramach zapewnienia dostępności budynku dla osób z niepełno-
sprawnościami, budynek zostanie wyposażony w windę oraz podjazd. 

Obecnie trwa montaż windy oraz trwają prace nad instalacją 
fotowoltaiczną.

Wykonawcą robót budowlanych jest Lidertech Sp. z o. o. z siedzibą 
w Chełmie. 

Koszt zadania wynosi 2 223 840,00 zł, z czego 1 890 264,00 zł do-
finansowano ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Łukasz Dziaduk

Przebudowa części budynku szkoły na Ośrodek Pomocy 
Społecznej

2 lutego 2024 r. wniosek Gminy Ruda-Huta znalazł się 
na liście wniosków wybranych do dofinansowania w ra-
mach konkursu grantowego „Cyberbezpieczny Samo-
rząd”.

Kwotę 343 360,00 złm którą gmina pozyskała w ramach 100 % dofi-
nansowania zostanie przeznaczona przede wszystkim na zakup agre-
gatu prądotwórczego dla Urzędu Gminy Ruda-Huta, który umożliwi 

jego ciągłość racy w przypadku awarii zasilania. Ponadto zakupiony 
zostanie serwer do bezpiecznego tworzenia kopi zapasowych, zasila-
cze awaryjne oraz podniesiony poziom wiedzy i kompetencji pracow-
ników poprzez odpowiednie szkolenia.

Projekt realizowany będzie w ramach Funduszy Europejskich na 
Rozwój Cyfrowy 2021-2027 (FERC) Priorytet II: Zaawansowane 
usługi cyfrowe Działanie 2.2. – Wzmocnienie krajowego systemu 
cyberbezpieczeństwa.

Paweł Maśluch

Kolejne dofinansowanie dla Gminy Ruda-Huta
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2 lutego 2024 r. w Chełmskim Domu Kultury, podczas 
uroczystej gali wręczenia tytułów ,,Zasłużony dla Po-
wiatu Chełmskiego”, wyróżnieni zostali również miesz-
kańcy gminy Ruda-Huta.

Indywidualnie tytuł „Zasłużony dla Powiatu Chełmskiego” otrzy-
mał Bogdan Sawicki, długoletni samorządowiec, radny Rady Gminy 
Ruda-Huta, strażak ochotnik z czterdziestoletnim stażem, członek 
OSP w Rudzie, wieloletni prezes OSP w Rudzie, czynnie biorący udział 
w akcjach pożarniczych. Zawsze gotowy udzielić pomocy. Całe życie 
zawodowe związany był ze Spółdzielczym Zakładem Pracy Chronio-
nej SPIN. Wśród grup wyróżnienie otrzymała OSP Żalin, która skupia 
w swoich szeregach 57 członków, w tym 15 kobiet. 19 druhów ma 
ukończony kurs podstawowy strażaka ratownika, a pięciu ukończy-
ło szkolenie kierowanie ruchem, jeden z druhów ma kurs kierowcy 
konserwatora sprzętu. Przy jednostce funkcjonują dwie Młodzieżowe 
Drużyny Pożarnicze oraz Kobieca Drużyna Pożarnicza. Drugą nagro-
dzoną grupą jest Zespół Akord, który powstał w 2011 roku. Kierowni-
kiem jest Stanisława Bielecka, która była też reporterem, fotografem 
i kronikarzem kapeli. Działalność zespołu polega na odtwarzaniu folk-
loru regionalnego.

Tytuły zasłużonych wręczyli gospodarze wydarzenia: starosta 
chełmski Piotr Deniszczuk, wicestarosta Jerzy Kwiatkowski i prze-
wodniczący Rady Powiatu w Chełmie Jarosław Walczuk. 

Po raz pierwszy tytuł „Zasłużony dla Powiatu Chełmskiego” przy-
znano w 2017 roku. Za działalność mającą pozytywny wpływ na roz-
wój powiatu nagrodzane są osoby indywidualne i grupy, takie jak ze-
społy, ochotnicze straże pożarne i stowarzyszenia.

Paweł Maśluch

Zasłużeni z gminy Ruda-Huta

31 stycznia 2024 r. odbyło się spotkanie sołtysów gmi-
ny Ruda-Huta, w którym uczestniczyło 12 przedstawi-
cieli jednostek pomocniczych gminy.

Spotkanie rozpoczęli sołtys sołectwa Rudka Piotr Śliwa i wójt Kazi-
mierz Smal, którzy przywitali wszystkich przybyłych sołtysów. Wójt 
podkreślił, że kluczowymi tematami spotkania będą przekazanie na-
kazów podatkowych oraz informacja dot. zmian w zakresie gospodar-
ki odpadami. Zastępca wójta Agnieszka Woszczewska poinformowa-
ła o rozstrzygnięciu przetargu dot. odbioru odpadów od mieszkańców 
gminy.

Kierownik referatu podatkowego Andrzej Niemiec wraz z pracow-
nikami Beatą Zańczuk i Klaudią Lasocińską omówili zmiany dot. 
stawek podatków oraz stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. Przekazali sołtysom do rozniesienia decyzje podatko-
we, informacje o zmianie stawki opłaty oraz ankiety dot. ilości kompo-
stowanych przez mieszkańców bioodpadów.

Wójt poinformował o wielu realizowanych przez Gminę Ruda-Hu-
ta w 2023 r. inwestycjach, m.in. modernizacji części budynku szkoły 
z przeznaczeniem na Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie-Hucie, 
rozpoczętej budowie sieci wodno-kanalizacyjnej oraz bieżących wy-

darzeniach społecznych i kulturalnych na terenie gminy. Przypomniał 
również zebranym sołtysom, że można już realizować zadania w ra-
mach funduszu sołeckiego na 2024 r.

Kierownik referatu organizacyjnego Jarosław Walczuk przedstawił 
stan realizacji inwestycji drogowych wykonanych w 2023 r. i poin-
formował o pracach nad przygotowaniem dokumentacji dot. przebu-
dowy dróg w Gdoli, Gotówce i Leśniczówce, które będą realizowane 
w okresie najbliższych dwóch lat. Przedstawił również zakres plano-
wanej modernizacji infrastruktury oświetleniowej na terenie gminy 
Ruda-Huta.

Ewa Huzar

Sesja sołtysów

27-28 lutego 2024 r. w Rudzie-Hu-
cie, na północnej ścianie budynku, 
w którym znajduje się Zakład Usług 
Komunalnych, został namalowany 
mural. 

 
Obraz na ścianie przedstawia w tle hutę szkła, 
która znajdowała się w Rudzie-Opalinie przy 
stacji kolejowej oraz grupę pracowników na 
pierwszym planie. Zdjęcie, na podstawie któ-
rego wykonano mural, zostało zrobione w la-
tach 60. XX wieku.  

Pierwsza huta szkła na terenie dzisiej-
szej Rudy-Huty powstała w połowie XIX w., 
w miejscu gdzie obecnie stoi Huta Kultury 
i funkcjonowała do początku lat 30. Do dziś 
można obejrzeć budynki wchodzące w skład 
huty szkła, m.in. budynek, na którym znajduje 
się mural. 

W zasobach fotograficznych Gminy Ruda-
-Huta jest tylko jedno zdjęcie, gdzie częściowo 
widać główny budynek huty oraz kilka zdjęć 
z perspektywy przejazdu kolejowego, z komi-
nami w tle. 

Mural jest więc nawiązaniem do historii tego 
terenu i znakomicie odzwierciedla to, co dziś 
można zobaczyć tylko na fotografii i przeczy-
tać w publikacjach o historii gminy. Powstał 
on w ramach realizowanego przez Lokalną 
Grupę Działania Stowarzyszenie „Poleska Do-
lina Bugu” projektu pn. „Poleska Dolina Bugu 
w muralach zaklęta” mającego na celu promo-
cję obszaru Lokalnej Strategii Rozwoju. 

Projekt zakłada wykonanie muralu w każ-
dej członkowskiej gminie Stowarzyszenia, tj. 
Ruda-Huta, Wola Uhruska, Hańsk, Stary Brus, 
Wyryki, Hanna, Włodawa oraz miasto Włoda-
wa. Łącznie powstanie 8 murali promujących 
obszar działania Stowarzyszenia „Poleska Do-
lina Bugu”. 

Koszt całkowity wszystkich murali wynie-
sie 123 000,00 zł, z czego dofinansowanie ze 
środków UE to kwota 109 862,00 zł. Wkład 
własny w kwocie 13 138,00 zł zapewnia LGD 
Stowarzyszenie Poleska Dolina Bugu.

Mural został wykonany przez firmę Live Me-
dia Crew. 

Bardzo dobra współpraca Gminy Ruda-Huta 
w ramach LGD Stowarzyszenie Poleska Dolina 
Bugu zaowocowała również innymi projekta-
mi na terenie gminy Ruda-Huta. 

Projekt jest współfinansowany ze środków 
EFRROW w ramach poddziałania „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego przez spo-
łeczność” objętego Programem Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014 – 2020.

Jarosław Walczuk

Mural w Rudzie-Hucie
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W listopadzie i grudniu 2023 r. 
w Szkole Podstawowej w Rudzie-
-Hucie realizowany był projekt pod 
hasłem „Stop Uzależnieniom”, w ra-
mach obowiązującego programu wy-
chowawczo-profilaktycznego. 

W listopadzie został  przeprowadzony blok 
zajęć dla uczniów i nauczycieli pt. „O narko-
tykach, dopalaczach i innych współczesnych 
uzależnieniach”. Zajęcia realizowała Kata-
rzyna Dobijańska. Przeznaczone były dla 
uczniów klasy V, VI a, VII i VIII. Podczas zajęć 
uczniowie dyskutowali na temat uzależnień 
oraz opisywali, jak ich zdaniem wygląda oso-
ba uzależniona. Realizowane było zagadnie-
nie asertywności, która jest ważną umiejęt-
nością odmawiania, pomagającą radzić sobie 
z presją grupy. Po spotkaniach z uczniami 
odbyło się warsztatowe szkolenie dla nauczy-
cieli. Podczas szkolenia prowadząca opowie-
działa o efektach pracy uczniów oraz przed-
stawiła metody reagowania na ryzykowne 
zachowania podopiecznych.

W grudniu uczniowie uczestniczyli w warsz-
tatach profilaktycznych, które realizowane 
były przez trenera Tomasza Delmaczyń-
skiego. Były to spotkania w klasach I-III, w ra-
mach programu pt. „Cukierki”, który dotyczy 
wczesnej profilaktyki uzależnień, przemocy 

i rozwijania umiejętności życiowych uczniów. 
Dedykowany jest młodszym uczniom szkół 
podstawowych.

Dostęp do Internetu jest obecnie nieodłącz-
nym elementem życia każdego człowieka. 
Chociaż sieć oferuje nieograniczone możli-
wości nauki, komunikacji i rozrywki, można 
w niej znaleźć także zagrożenia związane 
z kwestiami bezpieczeństwa, prywatności, 
ale też mogące mieć wpływ na dobre samo-
poczucie najmłodszych użytkowników Inter-
netu. W związku z tym w klasie V odbyły się 
warsztaty „Bezpieczni w cyberprzestrzeni”.

Kolejne spotkanie z trenerem Tomaszem 
Delmaczyńskim odbyło się w klasie VI. Reali-
zował on w niej program rekomendowany pt.  
„Debata”, który ma na celu opóźnienie wie-
ku inicjacji alkoholowej, a to z kolei powin-
no przyczynić się do ochrony młodych ludzi 
przed negatywnymi konsekwencjami zwią-
zanymi ze spożywaniem alkoholu oraz przed 
rozwojem innych ryzykownych zachowań. 

Dla uczniów klasy VII przeprowadzony 
został natomiast program profilaktyczny 
„Unplugged”. Zajęcia obejmowały tematy ta-
kie jak: konformizm, przejawy nacisku grupo-
wego i sposoby radzenia sobie z nim, wiedzę 
o czynnikach ryzyka i czynnikach chronią-
cych przed piciem alkoholu, wiedzę o przy-
czynach i następstwach palenia papierosów, 
umiejętność komunikowania, umiejętność 
asertywnej obrony swoich racji oraz inne 
umiejętności interpersonalne i intrapersonal-
ne, których niedostateczne opanowanie może 
skłaniać do używania substancji psychoak-

tywnych w sytuacjach towarzyskich.  W ra-
mach tego programu odbyły się też warsztaty 
dla rodziców.

Program „Stop Uzależnieniom” to również 
szkolny konkurs na plakat pt: „Jestem wolny 
od używek – tak spędzam czas”. Praca  mia-
ła być związana z profilaktyką stosowania 
wszelkiego rodzaju używek. Ukazywać miała 
właściwe formy spędzania czasu wolnego, re-
alizację swoich pasji i zainteresowań. Prace, 
które przygotowali uczniowie wyróżniały się 
pomysłowości i dbałością o wykonanie. 

Komisja konkursowa z dostarczonych prac 
wybrała następujących laureatów: w katego-
rii klas 1-3 I miejsce Amelia Wysocka, Szy-
mon Oziębło, II miejsce Radek Linde, Julia 
Sumiga, Julia Mazurkiewicz, III miejsce 
Maja Sobczuk, Zuzia Tulikowska, Alicja Sa-
wić, Paweł Szornal. Wyróżnienia: Martyna 
Huryn, Róża Walczuk, Hania Biernacka, 
Nikola Zemrzycka, Amelia Honory, Leon 
Zacharczuk, Antoni Guściora, Nel Skrok, 
Wiktoria Urbańczyk, Gabryś Woźniak. Za 
udział w konkursie nagrody otrzymali: Pa-
trycja Mazurek, Zuzanna Niedźwiecka, 
Amelia Dec. W kategorii klas 4-8 I miejsce 
Michał Jusiuk, II miejsce Magda Stolarczyk, 
III miejsce Klara Dąbrowska. Wyróżnienie: 
Wojciech Sitarz.

Wymienione działania i nagrody zostały 
sfinansowane przez Gminną Komisje Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych w Rudzie 
– Hucie.

Katarzyna Lipiak

Stop uzależnieniom

17 stycznia 2024 r. w przedszkolu „Pod Zieloną Koniczyn-
ką” odbyły się zajęcia zapoznające przedszkolaków z za-
wodem bibliotekarza. Poprowadziły je bibliotekarki z Bi-
blioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta. 

Na początku maluchy wysłuchały opowieści o króliku Rafciu, który 
szukał tajemniczego pożeracza jego książek. Dzieci dowiedziały się z tej 
książeczki, jakie są ulubione miejsca królika Rafcia, co najbardziej lub ro-
bić i kto pożera jego książki. Jednym z jego ulubionych miejsc jest właśnie 
biblioteka. Podczas rozmowy z bibliotekarkami okazało się, że przed-
szkolaki bardzo dobrze znają bibliotekę, wiedzą jak należy się w niej za-
chować, jak dbać o książki. Dodatkowo zapoznały się z zawodem bibliote-
karza i pozostałą ofertą jaką proponują czytelnikom biblioteki. 

Kolejnym zadaniem było przejście przez całą długość dywanu z książką 
na głowie. Wszystkie dzieci chciały spróbować i dowiedziały się, że jest 
to bardzo dobre ćwiczenie na prawidłową postawę. 

Na zakończenie wszyscy wzajemnie sobie podziękowali za wspólnie 
spędzony czas. 

Marta Kordas

Przedszkolaki poznają zawody: bibliotekarz

23 lutego 2024 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie uczniowie klas szóstych 
i ósmych mieli możliwość uczestnictwa w zajęciach  z zakresu pierwszej pomocy 
przedlekarskiej. 

Szkolenie uczniów obejmowało poznanie wszystkich etapów pomocy czyli: bezpieczeństwo swoje i po-
szkodowanego, ocenę stanu poszkodowanego, sprawdzenie czynności życiowych, wzywanie pomocy, re-
suscytację krążeniowo-oddechową, ułożenie nieprzytomnego w pozycji bocznej. 

Spotkanie miało na celu kształtowanie pozytywnych i bezpiecznych postaw oraz zapoznanie uczniów 
z podstawowymi czynnościami ratowniczymi w przypadku nieobecności osób dorosłych. Uczniowie wy-
kazali się ogromną odpowiedzialnością. Z zaciekawieniem słuchali i brali czynny udział w lekcji. Zajęcia 
poprowadził ratownik medyczny Tomasz Dyjakowski.

Iza Mazurkiewicz

Pierwsza pomoc przedlekarska
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21 stycznia 2024 r. w sali widowiskowej Huty Kultury 
odbył się „Koncert Kolęd i Pastorałek”, którego organi-
zatorem był Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Wydarzenie rozpoczęli Marcin Woszczewski oraz Iwona Borodej 
witając licznie zgromadzonych gości. Następnie Wójt Gminy Ruda-Hu-
ta Kazimierz Smal złożył życzenia noworoczne, a także nie zapomniał 
o Babciach i Dziadkach, którzy tego dnia obchodzili swoje święto oraz 
o solenizantach Agnieszkach i Jarosławach, życząc im wszystkiego co 
najlepsze.

Jako pierwszy wystąpił zespół „Huta Muzyki” działający przy Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie. Instruktorem jest Marian 
Skiba. Zespół tworzą: Julia Panasiuk, Maja Dziechciaruk, Maja Ko-
złowska, Aleksandra Wójtowicz, Amelia Molenda, Julia Kantyka, 
Emilia Jamroż, Nikola Jamroż, Marcin Suprun, Jakub Zwierzyński, 
Mateusz Lewczuk. Kolędy wykonane przez zespół to „Lulejże, mi lu-
lej” i „Tryumfy”.

Następnie zaprezentował się zespół „Perełki” ze Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie w składzie: Agata Wilkos, Maja Rozmarynowska, 
Julia Panasiuk, Amelia Molenda, Julia Kantyka, Zuzanna Tulikow-
ska, Aleksandra Anasiewicz, Szymon Biela, Kuba Przetak, Anto-
ni Guściora, Alicja Sawić, Denis Zhovtiak. Dzieci wykonały naste-
pujące kolędy: „Pastorałka od serca do ucha”, „Była noc, ciemna noc” 
i „Przybieżeli do Betlejem”.

Gośćmi byli także wykonawcy z Ukrainy. Przed publicznością wystą-
piła Halina Cebula i Yolana Nowistka przy akompaniamencie Piotra 
Śliwy, zaśpiewały „Dzisiaj w Betlejem”. Sofia Trambowiecka, Witali-
na Nowistka i Yolana Nowistka wykonały ukraińską kolędę pod tytu-
łem „Szczedryk”.

Zespół „Akord” z Rudy-Huty, także uświetnił swoim występem kon-
cert prezentując trzy utwory: „Przybieżeli do Betlejem”, „Dlaczego dzi-
siaj”, „Nowy rok bieży”. Nie mogło tego wieczoru zabraknąć występu 
zespołu Bokoryna z Żalina. Na czele z kierowniczką Anną Nadolską 
wykonali: „Jezusa narodzonego”, „Śliczną panienkę”, „Gdy się Chrystus 
rodzi”, „A wczora z wieczora” i „Skrzypi wóz”.

Koncert zakończył zespół wokalny „Hubal” z Hrubieszowa, który 
działa przy Klubie 2. Hrubieszowskiego Pułku Rozpoznawczego. Ze-
spół w repertuarze posiada pieśni religijne i patriotyczne oraz o tema-
tyce wojskowej. Kierownikiem zespołu jest Marek Maciejczyk. Goście 
bawili publiczność prawie godzinnym koncertem śpiewając tradycyj-
ne kolędy i pastorałki. Wzruszenie wśród publiczności wzbudziło wy-
konanie „Kolędy dla nieobecnych” i „Przekażmy sobie znak pokoju”. Na 
zakończenie koncertu, tradycyjnie wszyscy uczestnicy wraz z publicz-
nością zaśpiewali wspólnie kolędę „Jezusa narodzonego”.

Koncert Kolęd i Pastorałek

Przez kilka zimowych spotkań człon-
kinie Dyskusyjnego Klubu Książki 
w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-
-Huta malowały obrazy.

Pomysł takiej twórczości wśród uczestniczek 
spotkań zrodził się przypadkiem. W wielu skle-
pach można zobaczyć tzw. obrazy na płótnie ma-
lowane po cyfrach. Wybiera się określony wzór 
obrazu, do kompletu dołączone są farby z nume-
rami. Całość obrazu również podzielona jest na 
części oznaczone cyframi. Malując elementy ob-
razu przypisanymi do nich farbami można same-
mu tworzyć piękne kompozycje.

Członkinie DKK postanowiły pomalować obra-
zy dla dzieci, które po zakończeniu akcji zawisną 
w Kąciku Malucha w Bibliotece Publicznej, aby 
cieszyć oczy najmłodszych czytelników. 

Podczas spotkań DKK było realizowanych już 
wiele inicjatyw, m.in.: warsztaty haftu krzyży-
kowego, wykonywanie ozdób światecznych bo-
żonarodzeniowych i wielkanocnych, rozprowa-
dzanych często na cele charytatywne oraz wiele 
innych.

Marta Kordas

Dyskusyjny Klub Książki  maluje obrazy

Podziękowania od Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Rudzie-
-Hucie Marcina Woszczewskiego otrzymali wolontariusze, którzy 
pomagali w przygotowaniu wydarzenia. Karolina Szwalikowska 
i Robert Wróblewski za fotografowanie oraz Aleksandra Hono-
ry, Jakub Zwolak i Przemysław Borkowski za wspieranie działań 
organizacyjnych.

Iwona Borodej
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Podsumowanie 19. lat pracy 
Samorządu Gminy Ruda-Huta
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Minęło już 19. lat od czasu, kiedy w 2005 roku zostałem wybrany przez mieszkańców naszej 
gminy na Wójta Gminy Ruda-Huta. Wcześniej byłem radnym rady gminy, radnym powiatowym, 
więc zdawałem sobie sprawę z tego, jak trudna i odpowiedzialna jest to funkcja. Wymaga wie-
dzy i doświadczenia, umiejętności i zdolności organizacyjnych, pracowitości i uczciwości, a także, 
a może przede wszystkim, wiary w to, co zamierza się zrobić i wiary w ludzi, z którymi te cele pra-
gnie się realizować. Wiedziałem, że to jest trudne zadanie, a nie tylko stanowisko czy zaszczyt, bo 
to ma być ustawiczna, 24-godzinna służba ludziom, a nie posada pozwalające upajać się władzą. 

Po ślubowaniu w dniu 8 lutego 2005 r. określiłem sobie cele. Funkcję zastępcy wójta powierzy-
łem młodemu, ale już z pewnym doświadczeniem, Jarosławowi Walczukowi, który otrzymał za-
danie przygotowywania wniosków o dofinansowanie zadań inwestycyjnych i społecznych, krok 
po kroku wspólnie z radnymi i zespołem pracowników zabraliśmy się do pracy. 

Jak pomyślę sobie, jak wyglądało centrum Rudy-Huty, szkoła, świetlice czy drogi gminne i po-
wiatowe, to czasem wydaje mi się, że to był jakiś sen.

Szanowni Państwo,
Mieszkańcy Gminy Ruda-Huta
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Lp. Nazwa projektu Źródło finansowania Wartość 
całkowita      

Kwota 
dofinansowania

2005

1 Stypendia dla uczniów LO w Rudzie-Hucie Europejski Fundusz Społeczny 24 242,00 zł 24 242,00 zł

2 Remont drogi ul. Zielona 
Ruda-Huta 

Urząd Marszałkowski 
w Lublinie 

181 867,60 zł 90 000,00 zł

3 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
(20 szt.) 

WFOŚiGW 164 679,84 zł 26 500,00 zł

4 Zakup nowości wydawniczych
do biblioteki publicznej

Promocja Czytelnictwa Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego

5 100,00 zł 5 100,00 zł

2006

5 Stypendia dla uczniów LO w Rudzie-Hucie Europejski Fundusz Społeczny 16 381,20 zł 16 381,20 zł

6 Remont i wyposażenie świetlicy w Żalinie SPOROL 177 448,00 zł 110 488,00 zł

7 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków  
(20 szt.) 

Wojewódzki Fundusz Oochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 

143 824,69 zł 30 000,00 zł

8 Zakup samochodu Volkswagen do przewozu osób 
niepełnosprawnych 

Powiatowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych

106 400,00 zł 79 400,00 zł

9 Remont drogi ul. Łączna 
Ruda-Huta 

Urząd Marszałkowski 
w Lublinie 

204 512,51 zł 55 000,00 zł

10 Termomodernizacja budynku szkoły Bank Gospodarstwa Krajowego 543 169,00 zł 54 600,00 zł

11 Zakup nowości wydawniczych do biblioteki 
publicznej

„Promocja Czytelnictwa”  MKiDN 3 957,00 zł 3 957,00 zł

12 Zielone wakacje WFOŚiGW 5 600,00 zł 2 800,00 zł

2007

13 Adaptacja budynku szkolnego w Rudce na centrum 
kultury i rekreacji wraz z wyposażeniem 

SPOROL 237 000,00 zł 151 814,00 zł

14 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
(20szt.) 

WFOŚiGW 133 361,58 zł 30 000,00 zł

15 Zakup nowości wydawniczych do biblioteki 
publicznej

„Promocja Czytelnictwa”  MKiDN 2 546,00 zł 2 546,00 zł

16 Zielone wakacje WFOŚiGW 3 400,00 zł 1 700,00 zł

Nie da się szczegółowo opisać jak przebiegały nasze wspólne działania, ile włożylismy trudu w uregulowanie sytuacji prawnej 
nieruchomości, przygotowywanie wnioskow i niezbędnej dokumentacji, by pozyskiwać środki zewnętrzne na realizację inwesty-
cji, przy bardzo niskich dochodach naszej gminy, więc wymienię je w zestawieniu rok po roku:
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2008

17 Teatr Oko - Spojrzenie w przyszłość  (warsztaty) Poakcesyjny Program Wsparcia Obszarów 
Wiejskich 

16 507,40 zł 16 507,40 zł

18 "Głębia natury w zarysie historii" (warsztaty) PPWOW 14 317,77 zł 14 317,77 zł

19 "Się kręci " (warsztaty) PPWOW 11 009,03 zł 11 009,03 zł

20 Zorganizowanie wyścigu i rajdu rowerowego PPWOW 11 699,87 zł 11 699,87 zł

21 Integracja pokoleń poprzez odkrywanie swoich 
talentów wokalno-taneczno-krawieckich (warsztaty 
i powstanie zespołu Wiśniowy Sad)

PPWOW 16 846,59 zł 16 846,59 zł

22 Wsparcie szkoleniowe PPWOW 5 000,00 zł 5 000,00 zł

23 Remont drogi Żalin Kolonia Urząd Marszałkowski w Lublinie 217 047,71 zł 80 000,00 zł

24 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
(20szt.) 

WFOŚiGW 159 660,00 zł 30 000,00 zł

25 „Athletic4you”- siłownia (w partnerstwie ze 
stowarzyszeniem "Hutnik") 

Fundacja Rozwoju Wsi 45 111,16 zł 10 000,00 zł

26 Zakup nowości wydawniczych do biblioteki 
publicznej

„Promocja Czytelnictwa”  MKiDN 3 974,00 zł 3 974,00 zł

27 Akademia Orange dla bibliotek
darmowy dostęp do internetu 

Fundacja Orange 1651,00 zł 1651,00 zł

28 Zielone wakacje WFOŚiGW 9 200,00 zł 4 600,00 zł

2009
29 Budowa kompleksu boisk wielofunkcyjnych „ORLIK 

2012” 
Ministerstwo Sportu 
i Turystyki, Urząd Marszałkowski 
w Lublinie 

1 411 579,12 zł 666 666,00 zł

30 Stop klatka (warsztaty) PPWOW 11 526,48 zł 11 526,48 zł

31 "Muzyka i śpiew tradycją pokoleń" (warsztaty) PPWOW 14 578,18 zł 14 578,18 zł

32 "Spotkanie z książką" 
(zajęcia dla dzieci)

PPWOW 7 991,21 zł 7 991,21 zł

33 "Integracja poprzez taniec"
(warsztaty) 

PPWOW 7 984,60 zł 7 984,60 zł

34 Wyżyna Teatralna OKO-liczne obserwacje PPWOW 22 986,48 zł 22 986,48 zł

35 "Sport, taniec, muzyka i tworzy się niezła klika" 
(warsztaty)

PPWOW 8 876,50 zł 8 876,50 zł

36 Szansa dla Ciebie zajęcia wyrównujące szanse 
edukacyjne młodzieży szkolnej 

Europejski Fundusz Społeczny 74 471,00 zł 74 471,00 zł

37 Opracowanie projektu rozbudowy kanalizacji 
sanitarnej w gminie Ruda-Huta 

IW INTERREG III A 2004-2006 231 270,00 zł 173 452,50 zł

38 Razem możemy więcej (zajęcia dla dzieci) Europejski Fundusz Społeczny 42 828,96 zł 38 331,92 zł

39 Remont drogi Żalin – Gdola Środki własne 414 683,30 zł

40 Remont drogi  - Marynin Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych 183 222,01 zł 60 000,00 zł

41 Remont świetlicy w Zarudni Środki własne 19 335,84 zł

42 Remont świetlicy w Gotówce Środki własne 26 588,58 zł
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43 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków
 (20 szt.) 

WFOŚiGW 161 990,00 zł 23 700,00 zł

44 Budowa chodnika (ul. Niepodległości Ruda-Huta) Starostwo Powiatowe 
w Chełmie 

146 123,17 zł 60 280,90 zł

45 Remont drogi powiatowej 1822L i 1825L (2 km) Starostwo Powiatowe 
w Chełmie 

434 073,26 zł 173 629,30 zł

46 Budowa dróg przy kościele w Rudzie-Hucie środki własne

47 Zakup nowości wydawniczych do biblioteki 
publicznej

„Promocja Czytelnictwa”  MKiDN 1 532,00 zł 1 532,00 zł

48 Zakup książek o tematyce uzależnień do biblioteki 
publicznej

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych

500,00 zł 500,00 zł

49 Pomoce i zajęcia wyrównawcze oraz rozwijające 
zainteresowania i zdolności uczniów klas I-III.

Rządowy Program Aktywizacja jednostek 
samorządu terytorialnego i organizacji 
samorządowych”

 19 324,00 zł  19 324,00 zł

50 Zakup pomocy, materiałów biurowych Projekt „Szansa dla Ciebie” 74 471,00 zł 74 471,00 zł

51 Utworzenie placu zabaw i zakup sprzętu do zabawy 
dla dzieci w świetlicy

Program rządowy  „Radosna szkoła - na 
słońce i na deszcz”

12 000,00 zł 12 000,00 zł

52 Zielone wakacje WFOŚiGW 5 000,00 zł 2 500,00 zł

2010

53 Wymiana pokrycia dachowego na budynku 
gimnazjum i remont klas w szkole

Ministerstwo Edukacji Narodowej 300 000,00 zł 150 000,00 zł

54 Razem możemy więcej (zajęcia dla młodzieży 
szkolnej)

Europejski Fundusz Społeczny 45 000,00 zł 40 275,00 zł

55 Remont budynku Domu Kultury w miejscowości 
Ruda-Kolonia połączony z wyposażeniem 

PROW 440 531,00 zł 263 600,00 zł

56 Budowa sieci wodociągowej z przyłączami 
w miejscowościach Żalin, Żalin-Kolonia, Marysin, 
Hniszów, Leśniczówka (w sumie 28 km sieci) 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2007-2013, 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej, 

2 289 634,00 zł 1 112 493,00 zł

57 Przebudowa drogi gminnej Chromówka-Gdola Narodowy Program Przebudowy Dróg 
Lokalnych 

380 000,00 zł 200 000,00 zł

58 Montaż kolektorów słonecznych na budynkach 
gminnych i domach prywatnych (512 zestawów) 

RPO WL 4 790 920,00 zł 4 072 281,77 zł

59 Rozwój turystyki w gminach Ruda-Huta i Riwne 
w oparciu o walory ekologiczne Doliny Bugu 

Euroregion Bug 45 036,04 zł 35 332,76 zł

60 Warsztaty fotograficzne PPWOW 17 500,00 zł 17 500,00 zł
61 Wsparcie szkoleniowe PPWOW 19 020,00 zł 19 020,00 zł
62 „Oko na wyżynę” (Festiwal Wyżyna Teatralna) Europejski Fundusz Społeczny w ramach 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
47 985,00 zł 47 985,00 zł

63 „Akademia Folkloru w Gminie Ruda-Huta”  
(warsztaty dla zespołów i mieszkańców)

EFS POKL 50 000,00 zł 50 000,00 zł

64 Kurs na prawo jazdy kategorii B (w partnerstwie 
z Chełmskim Stowarzyszeniem Inicjatyw 
Społecznych) 

EFS POKL 48 370,00 zł 48 370,00 zł

65 Plac zabaw dla dzieci 
Ruda-Huta (przy szkole)

Ministerstwo Edukacji Narodowej 99 552,00 zł 49 776,00 zł

66 Utworzenie miejsca zabaw Ministerstwo Edukacji Narodowej 15 000,00 zł 12 000,00 zł



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 12

67 Świat informacji bliżej Ciebie (zakup komputerów do 
biblioteki)

Leader (PROW) 10 650,00 zł 6 111,00 zł

68 E-powiat (zakup sprzętu komputerowego 
i wyposażenie serwerowni w partnerstwie ze 
Starostwem Powiatowym w Chełmie) 

RPO 323 726,00 zł 275 167,10 zł

69 Smak tradycji (warsztaty) PPWOW 19 915,00 zł 19 915,00 zł
70 Kalorycznie i rytmicznie (warsztaty) PPWOW 23 000,00 zł 23 000,00 zł

71 Warsztaty flisackie-kultywowanie tradycji PPWOW 17 491,35 zł 17 491,35 zł

72 Zakup nowości wydawniczych do biblioteki 
Publicznej MKiDN

4 500,00 zł 1 090,00 zł

73 Zakup książek o tematyce uzależnień do biblioteki 
publicznej

GKRPA 500,00 zł 500,00 zł

74  Wyposażona w pomoce służące rozpoznawaniu 
inteligencji wielorakich metodą Howarda Gardnera

Europejskiego Funduszu Społecznego oraz 
Ministerstwa Edukacji Narodowej

6 000,00 zł 6 000,00 zł

2011

75 Dziennikarz Gminny (warsztaty dziennikarskie 
i graficzne)

POKL Priorytet VII Promocja Integracji 
Społecznej 

41 102,80 zł 41 102,80 zł

76 Szkoła nowych możliwości (warsztaty i zakup 
komputerów) 

Europejski Fundusz Społeczny 292 120,00 zł 292 120,00 zł

77 Razem możemy więcej (zajęcia pozalekcyjne dla 
dzieci i młodzieży)

Europejski Fundusz Społeczny 82 206,31 zł 73 509,94 zł

78 Konserwacja i zabiegi chirurgiczno-lecznicze 
w parku w Hniszowie 

WFOŚiGW 9 000,00 zł 6 000,00 zł

79 Edukacja ekologiczna na terenie gminy Ruda-Huta 
(szkolenia i warsztaty)

WFOŚiGW  3 000,00 zł 1 500,00 zł

80 Zielone Wakacje (zajecia dla dzieci i młodzieży) WFOŚiGW 3 000,00 zł 1 500,00 zł

81 Budowa drogi ul. Targowa 
w Rudzie-Hucie 

Leader (PROW) 209 629,04 zł 118 314,00 zł

82 Modernizacja drogi w Iło wie Urząd Marszałkowski 
w Lublinie 

130 000,00 zł 50 000,00 zł

83 Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek MKiDN 4226,75 zł 3 859,00 zł

84 Akademia Orange dla bibliotek
darmowy dostęp do internetu 

Fundacja Orange 1 088,35 zł 1 088,35 zł

85 Demontaż, transport i unieszkodliwianie materiałów 
zawierających azbest na terenie Gminy Ruda-Huta 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 

14 999,04 zł 14 999,04 zł

86 Wyposażenie  w pomoce i sprzęt sportowy klas I-III Projekt  „Bliżej Ucznia” 59 401, 28 zł 59 401, 28 zł

87 Sprzęt i pomoce naukowe  „Szkoła nowych możliwości” Europejski 
Fundusz Społeczny

 278 820,00 zł 278 820,00 zł
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2012

88 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz 
z przyłączami na terenie gminy Ruda-Huta. Etap 
I miejscowość Ruda-Huta, ul. Nadrzeczna i ul. 
Niepodległości część A” (2012-2013) 

PROW 1 274 189,75 zł 457 164,00 zł

89 Razem możemy więcej (zajęcia pozalekcyjne dla 
dzieci i młodzieży)

Europejski Fundusz Społeczny 96 621,89 zł 86 476,60 zł

90 Zakup ciągnika i pojemników na odpady komunalne 
dla ZUK

PROW 148 092,00 zł 90 300,00 zł

91 Remont kotłowni z układem pomp ciepła w budynku 
Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie

PROW 512 172,02 zł 312 300,00 zł

92 Modernizacja drogi w Iłowie Urząd Marszałkowski 
w Lublinie 

109 851,69 zł 80 000,00 zł

93 Edukacja ekologiczna w Zespole Szkół – Szkole 
Podstawowej w Rudzie-Hucie oraz GOK 

WFOŚiGW 4 000,00 zł 2 000,00 zł

94 Demontaż, transport i unieszkodliwianie materiałów 
zawierających azbest 

WFOŚiGW 14 999,04 zł 14 999,04 zł

95 Konserwacja i zabiegi chirurgiczne drzew w parku 
w Hniszowie 

WFOŚiGW 8 000,00 zł 4 000,00 zł

96 Festiwal Teatrów i Monodramistów "Wyżyna 
Teatralna" 

LGD/PROW 36 620,50 zł 25 000,00 zł

97 Zakup nowość wydawniczych
do biblioteki publicznej

MKiDN 2 800,00 zł 2 272,00 zł

98 Akademia Orange dla bibliotek
darmowy dostęp do internetu

Fundacja Orange 695,00 zł 695,00 zł

2013

99 Modernizacja drogi w Żalinie Urząd Marszałkowski 
w Lublinie

159 339,61 zł 130 000,00 zł

100 Modernizacja drogi w miejscowości Ruda-Huta,
 ul. Polna

 środki własne 133 868,86 zł

101 Modernizacja drogi w Zarudni  środki własne 214 932,82 zł

102 „Włodawski Obszar Funkcjonalny – nowy wymiar 
partnerstwa w polityce regionalnej” 2013 - 
2014 (projekt partnerski gminami z powiatu 
włodawskiego oraz Sosnowica z powiatu 
parczewskiego, opracowanie strategii). 
         

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 
Techniczna 2007-2013

912 200,00 zł 85 670,89 zł

103 Kapitalny remont wiatraka typu "koźlak" w Żalinie” PROW 295 097,19 zł 179 032,00 zł

104 Razem możemy więcej (zajęcia pozalekcyjne dla 
dzieci i młodzieży)

Europejski Fundusz Społeczny 107 975,06 zł 96 637,68 zł
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105 Olimpiada Eko-logiczna w zakresie zasad segregacji 
odpadów na terenie gminy Ruda-Huta 

WFOŚiGW 10 000,00 zł 5 000,00 zł

106 Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Monodramistów 
"Wyżyna Teatralna" 

LGD/PROW 35 462,52 zł 25 000,00 zł

107 Uczestnictwo w projekcie Lepszy Urząd 
w partnerstwie z gminami Sawin, Siedliszcze, 
Wierzbica oraz Powiatem Chełmskim 

POKL 1 823 896,00 zł (zrealizowany)

108 Zabiegi pielęgnacyjne drzew w parku w Hniszowie WFOŚiGW 10 000,00 zł 5 000,00 zł

109 Demontaż, transport i unieszkodliwianie materiałów 
zawierających azbest 

WFOŚiGW 15 281,40 zł 15 281,40 zł

110 Edukacja ekologiczna w Zespole Szkół w Rudzie-
Hucie i GOK w Rudzie-Hucie

WFOŚiGW 4 000,00 zł 2 000,00 zł

111 Zakup nowość wydawniczych
do ksiegozbioru Biblioteki Publicznej

MKiDN 2 800,00 zł 2 362,00 zł

112 Akademia Orange dla bibliotek
darmowy dostęp do internetu

Fundacja Orange 1 021,00 zł 1 021,00 zł

113 Publikacja książki członków Koła Literackiego 
„zza rudzianej ściany” działajacego przy Bibliotece 
Publicznej Gminy Ruda-Huta

GKRPA 1500,00 zł 1500,00 zł

114 Zakup  wyposażenia sal w nowoczesne meble oraz 
pomoce dydaktyczne

Modernizacja oddziałów przedszkolnych 
w szkołach podstawowych

168 388,00 zł 168 388,00 zł

2014

115 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz 
z przyłączami na terenie gminy Ruda-Huta. Etap II 
miejscowość Ruda-Huta, ul. Niepodległości część B”, 
ul. Łączna.

 PROW 852 101,94 zł 421 693,00 zł

116 Modernizacja świetlicy wiejskiej w Leśniczówce 
poprzez remont budynku i zakup wyposażenia 

PROW 190 248,32 zł 91 406,00 zł

117 Zakup i montaż pomp ciepła dla budynków: Ośrodek 
Zdrowia, biurowiec ZUK, Urząd Gminy, świetlice 
w Rudce, Żalinie, Rudzie.

RPOWL 977 415,04 zł 800 723,21 zł

118 Modernizacja pomieszczeń oddziałów 
przedszkolnych w szkole podstawowej w Rudzie-
Hucie

EFS 168 388,00 zł 168 388,00 zł

119 Razem możemy więcej (zajęcia pozalekcyjne dla 
dzieci i młodzieży)

EFS 98 945,74 zł 88 281,95 zł

120 Animatorzy z Doliny podbijają Wyżyny  (Festiwal 
Wyżyna Teatralna)

LGD/PROW 36 576,50 zł 28 317,88 zł

121 Tożsamość kulturowa lokalnych społeczności 
pogranicza ukraińsko-polskiego” (w partnerstwie 
z Gminą Girka Polonka na Ukrainie) 

Program Współpracy Transgranicznej 
Polska-Białoruś-Ukraina 2007-2013

34 617,42 EUR 31 155,67 EUR

122 Demontaż, transport i unieszkodliwianie materiałów 
zawierających azbest 

WFOŚiGW 13 499,14 zł 13 499,14 zł

123 Edukacja ekologiczna w Zespole Szkół w Rudzie-
Hucie i GOK w Rudzie-Hucie 

WFOŚiGW 8 000,00 zł 4 000,00 zł

124 Spacer z Bolkiem (warsztaty i wydanie przewodnika 
po gminie Ruda-Huta)

LGD/PROW 24 500,00 zł 15 936,00 zł

125 Zabiegi pielęgnacyjne i konserwacja drzewostanu 
w parku w Hniszowie 

WFOŚiGW 11 000,00 zł 5 500,00 zł

126 Remont i modernizacja boiska sportowego 
„Hutnik”w Rudzie-Hucie 

PROW/EFRROW 62 001,82 zł 25 000,00 zł
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127 Kanalizacja Ruda-Huta, etap III PROW 981 679,91 zł 428 098,00 zł
128 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej NFOŚiGW 60 762,00 zł 51 647,70 zł

129 Budowa drogi Ruda-Łukówek w miejscowości Ruda Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego

240 759,00 zł 60 000,00 zł

130 Zagospodarowanie parku przy Gdolance w Rudzie-
Hucie 

PROW 102 705,00 zł 25 000,00 zł

131 Zakup nowość wydawniczych
do biblioteki publicznej

MKiDN 2 785 zł 2 354 zł

132 Zajecia z przedsiębiorczości i ogólnej wiedzy 
ekonomicznej

Program „Na własne konto” 2 500 zł 2 500 zł

133 Wyposażenie pracowni informatycznej, chemicznej, 
fizycznej, biologicznej i matematycznej

Europejski Fundusz Społeczny 12 721,50 zł 12 721,50 zł

2015

134 Demontaż, transport i unieszkodliwianie materiałów 
zawierających azbest

WFOŚiGW 14 871,17 zł 14 871,17 zł

135 Prace pielęgnacyjne 
na dębie Bolko

WFOŚiGW 15 847,54 zł 7 923,77 zł

136 Przebudowa drogi Chromówka-Marynin środki własne 240 759,00 zł

137 Modernizacja świetlicy w Gotówce środki własne 24 919,80 zł

138 Modernizacja świetlicy w Żalinie, etap I środki własne 82 303,59 zł

139 Aktualizacja inwentaryzacji azbestu na terenie 
Gminy Ruda-Huta

Ministerstwo Gospodarki 12 780,00 zł 10 200,00 zł

140 Edukacja ekologiczna realizowana przez GOK 
w Rudzie-Hucie

WFOŚIGW 6 000,00 zł 3 000,00 zł

141 Upamiętnienie bitew powstania styczniowego 
w gminie Ruda-Huta (budowa trzech pomników 
Iłowa, Rudka, Żalin)

Fundacja Banku Zachodniego WBK 10 500,00 zł 10 000,00 zł

142 Zakup nowość wydawniczych
do biblioteki publicznej

MKiDN 5376,00 zł 2 688,00 zł

143 Zakup książek do biblioteki szkolnej Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2 100,69 zł 2 100,69 zł

144 Konkurs plastyczny GKRPA 2 000,00 zł 2 000,00 zł

2016

145 Przebudowa drogi gminnej 
w miejscowości Żalin

PROW 599 424,82 zł 381 414,00 zł

146 Przebudowa drogi 
w miejscowości Gotówka

PROW 767 967,32 zł 473 208,00 zł

147 Budowa drogi ul. Polna w Rudzie-Hucie Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego

294 043,89 zł 80 000,00 zł
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148 Przebudowa i modernizacja Biblioteki Publicznej 
Gminy Ruda-Huta, etap I

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego

50 061,00 zł 20 000,00 zł

149 Rozbudowa budynku administracyjnego Urzędu 
Gminy Ruda-Huta

środki własne 2 200 000,00 zł

150 Budowa garażu OSP w Żalinie środki własne 51 815,86 zł

151 Opracowanie dokumentacji technicznej budowy 
oczyszczalni ścieków

środki własne 66 420,00 zł

152 Usuwanie wyrobów zawierających azbest WFOŚiGW w Lublinie 14 997,31 zł 14 997,31 zł
153 Prace pielęgnacyjne na dębie "Bolko" WFOŚiGW w Lublinie 10 000,00 zł 5 000,00 zł
154 Program edukacyjno-ekologiczny dla dzieci 

i młodzieży  -  GOK w Rudzie-Hucie
WFOŚiGW w Lublinie 4 999,94 zł 2 499,94 zł

155 Zakup nowości wydawniczych  
do bibliotek publicznych

MKiDN 5508,00 zł 2 754,00 zł

156 Zakup książek Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 12 000,00 zł 12 000,00 zł

157 Stop nałogom – konkurs plastyczny GKRPA 2 100,00 zł 2 100,00 zł

158 Zakup sprzętu sportowego dla sekcji KRAV MAGA GKRPA 2 982,24 zł 2 982,24 zł

159 Realizacja spektaklu pt. Czekając na ptasią grypę, 
czyli pandemia.

Teatr Ósmego Dnia z Poznania 2 000,00 zł 2 000,00 zł

2017

160 Ożywienie społeczno-gospodarcze gminy Ruda-Huta 
dzięki rewitalizacji

Fundusz Spójności w ramach programu 
operacyjnego pomoc techniczna na lata 
2014-2020

38 971,50 zł 35 074,35 zł

161 Zagospodarowanie centrum gminy Ruda-Huta PROW 224 096,82 zł 110 042,00 zł

162 Przebudowa i modernizacja Biblioteki Publicznej 
Gminy Ruda-Huta (etap II)

„Infrastruktura Bibliotek 2016–2020” 1 663 748,32 zł 1 200 000,00 zł

163 Usuwanie wyrobów zawierających azbest WFOŚiGW w Lublinie 10 486,37 zł 10 486,37 zł

164 Prace pielęgnacyjne na dębie Bolko WFOŚiGW w Lublinie 10 000,00 zł 5 000,00 zł

165 Program edukacyjno-ekologiczny pn. „Dookoła 
Natury” dla dzieci i młodzieży realizowany przez 
GOK w Rudzie-Hucie

WFOŚiGW w Lublinie 9 685,99 zł 4 787,99 zł

166 Przebudowa ul. Szkolnej i Łącznej w Rudzie-Hucie  środki własne 289 778,61 zł

167 Modernizacja drogi w Rudzie-Hucie i Rudzie-
Opalinie

Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego

139 359,50 zł 50 000,00 zł

168 Przebudowa dróg w Rudzie-Hucie środki własne 387 878,79 zł
169 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 

publicznych
"Narodowy program Rozwoju Czytelnictwa" 
ze środków finansowych MKiDN 

5490,00 zł 2 745,00 zł

170 Festiwal Wyżyna Teatralna Starostwo Powiatowe w Chełmie 3 500,00 3500,00 zł
171 Nadbużańska Akademia Smaku Starostwo Powiatowe w Chełmie 2 000,00 zł 2 000,00 zł
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2018

172 Przebudowa i modernizacja Biblioteki Publicznej 
Gminy Ruda-Huta (etap III)

„Infrastruktura Bibliotek 2016–2020” 2 700 000,00 zł 800 000,00 zł

173 Usuwanie wyrobów zawierających azbest WFOŚiGW w Lublinie 5 495,04 zł 5 495,04 zł

174 Prace pielęgnacyjne na dębie Bolko WFOŚiGW w Lublinie 20 000,00 zł 10 000,00 zł

175 Program edukacyjno-ekologiczny pn. „Dookoła 
Natury” dla dzieci i młodzieży realizowany przez 
GOK w Rudzie-Hucie

WFOŚiGW w Lublinie 11 980,69 zł 5 688,47 zł

176 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 
publicznych

"Narodowy program Rozwoju Czytelnictwa" 
ze środków finansowych MKiDN 

5082,00 zł 2 541,00 zł

177 Montaż kolektorów słonecznych kotłowni na pellet 
na domach prywatnych na terenie gminy Ruda-Huta 
(zestawy kolektorów słonecznych - 207 zestawów, 
kotły - 53)

RPO 2 985 332,06 zł 2 210 003,11 zł

178 Turniej Sztuk Walki”Low Kick” Starostwo Powiatowe w Chełmie 2 000,00 zł 2 000,00 zł
179 Festiwal Wyżyna Teatralna Starostwo Powiatowe w Chełmie 4 500,00 zł 4 500,00 zł
180 Zakup materiałów profilaktycznych dla nauczycieli 

i wychowawców Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie

GKRPA 389,00 zł 389,00 zł

181 Warsztaty profilaktyczne dla uczniów, rodziców 
i nauczycieli Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie

GKRPA 1 800,00 zł 1 800,00 zł

182 Wyjazd dla uczniów, którzy przygotowali 
i przeprowadzili pogadanki dla najmłodszej  grupy 
uczniów

GKRPA 4 000,00 zł 4 000,00 zł

183 Zakup materiałów profilaktycznych dla nauczycieli 
i wychowawców ze szkoły podstawowej 
w Rudzie-Hucie

GKRPA 700,00 zł 700,00 zł

184 Dofinansowanie do wycieczki do ,,Energylandii” dla 
uczniów  klas 5-7

GKRPA 1 500,00 zł 1 500,00 zł

185 Warsztaty profilaktyczno-edukacyjne dla uczniów, 
rodziców i nauczycieli

GKRPA 2 300,00 zł 2 300,00 zł

186 Konkurs Nadbużańska Akademia Smaku Starostwo Powiatowe w Chełmie 2 000,00 zł 2 000,00 zł

187 Obóz Profilaktyczno Sportowy – Krav Maga GKRPA 3 500,00 zł 3 500,00 zł

2019
         
188 Budowa oczyszczalni ścieków w Gminie Ruda-

Huta wraz z kolektorem doprowadzającym 
i odprowadzającym ścieki (etap I)

PROW 1 365 300,00 zł 343 334,00 zł

189 Prace pielęgnacyjne na drzewach w parku 
w Hniszowie

WFOŚiGW w Lublinie 20 000,00 zł 10 000,00 zł

190 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 
publicznych

"Narodowy program Rozwoju Czytelnictwa" 
ze środków finansowych MKiDN 

3 116,00 zł 3 116,00 zł

191 Zakup książek o tematyce uzależnień do biblioteki 
publicznej

GKRPA 1 500,00 zł 1 500,00 zł

192 Turniej Sztuk Walki”Low Kick” Starostwo Powiatowe w Chełmie 2 500,00 zł 2 500,00 zł

193 Festiwal Wyżyna Teatralna Starostwo powiatowe w Chełmie 6 000,00 zł 6 000,00 zł

194 Nauka pływania dla uczniów Program Powszechnej Nauki Pływania 4 950,00 zł 4 950,00 zł

195 Warsztaty dla uczniów z klas 6 i 7 szkoły GKRPA 1 400,00 zł 1 400,00 zł
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196 Dofinansowanie do wycieczki Kraków-Energylania-
Zakopane dla uczniów z klasy 5

GKRPA 1 000,00 zł 1 000,00 zł

197 Dofinansowanie dowycieczki w Bieszczady dla klas 
3b gimnazjum i 8b szkoły podstawowej

GKRPA 2 120,00 zł 2 120,00 zł

198 Dofinansowanie udziału zawodników UKS ,,Tajfun” 
w Rudzie-Hucie w obozie sportowym

GKRPA 2 000,00 zł 2 000,00 zł

199 Warsztaty profilaktyczne  dla uczniów z klas 5ab, 
6ab, i 7 szkoły

GKRPA 3 000,00 zł 3 000,00 zł

200 Warsztaty dla nauczycieli i wychowawców ,,Jak 
sporządzić plan pomocy dziecku z rodziny objętej 
procedurą Niebieskiej Karty”

GKRPA 1 690,00 zł 1 690,00 zł

201 Nadbużańska Akademia Smaku Starostwo Powiatowe 
w Chełmie

2 000,00 zł 2 000,00 zł

202 Obóz Profilaktyczno Sportowy – Krav Maga Starostwo Powiatowe w Chełmie 2 400,00 zł 2 400,00 zł

2020

203 Budowa oczyszczalni ścieków w gminie Ruda-
Huta wraz z kolektorem doprowadzającym 
i odprowadzającym ścieki (etap II)

PROW 4 231 200,00 zł 1 655 423,00 zł

204 Montaż kolektorów słonecznych kotłowni na pellet 
na domach prywatnych na terenie gminy Ruda-Huta,
 etap II

RPO 1 093 361,00 zł 810 888,04 zł

205 Przebudowa drogi gminnej 
w miejscowości Hniszów

Fundusz Dróg Samorządowych 542 697,65 zł 286 181,00 zł

206 Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Rudka Fundusz Dróg Samorządowych 377 690,29 zł 203 939,00 zł
207 Zakup samochodu strażackiego dla OSP Ruda Komenda Główna Państwowej Straży 

Pożarnej
790 000,00 zł 510 000,00 zł

208 Zdalna Szkoła (zakup komputerów) Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 45 000,00 zł 45 000,00 zł

209 Zdalna Szkoła+ (zakup komputerów) Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 55 000,00 zł 55 000,00 zł

210 Usuwanie wyrobów zawierających azbest WFOŚiGW w lublinie 31 993,72 zł 31 993,70 zł

211 Prace pielęgnacyjne 
na dębie Bolko

WFOŚiGW w lublinie 24 000,00 zł 12 000,00 zł

212 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 
publicznych

Program Wieloletni "Narodowy program 
Rozwoju Czytelnictwa" ze środków 
finansowych MKiDN 

20 000,00 zł 10 000,00 zł

213 Turniej Sztuk Walki „Low Kick” Starostwo Powiatowe w Chełmie 3 000,00 zł 3 000,00 zł

214 Festiwal Wyżyna Teatralna Starostwo Powiatowe w Chełmie 3 300,00 zł 3 300,00 zł

215 Obóz Krav Mag GKRPA 1250,00 zł 1250,00 zł
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216 Budowa wiat i parkingu przy zespole dworsko-
parkowym w Hniszowie

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 84 306,38 zł 52 640,00 zł

217 Modernizacja boiska sportowego „Hutnik” 
w Rudzie-Hucie (budowa szatni)

Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych 835 500,00 zł 835 500,00 zł

218 "Przebudowa drogi gminnej w miejscowości 
Gotówka”

Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych, 
Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg

437 946,89 zł 437 946,89 zł

219 Usuwanie wyrobów zawierających azbest WFOŚiGW w Lublinie 19 999,87 zł 19 999,87 zł

220 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 
publicznych

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021-2025 

16 871,44 zł 7 000,00 zł

221 Spotkanie autorskie z Grzegorzem Czerwickim GKRPA 1 600,00 zł 1 600,00 zł
222 Turniej Sztuk Walki „Low Kick” Starostwo Powiatowe w Chełmie 4 200,00 zł 4 200,00 zł

223 Festiwal Wyżyna Teatralna Starostwo Powiatowe w Chełmie 3 900,00 zł 3 900,00 zł

224 Warsztaty profilaktyczne „Debata” GKRPA 2 000,00 zł 2 000,00 zł

225 Program profilaktyczny „Stop Uzależnieniom” GKRPA 8 000,00 zł 8 000,00 zł

226 Obóz Profilaktyczno Sportowy – Krav Maga GKRPA 4 000,00 zł 4 000,00 zł

227 Bądź wolny od nałogów – konkurs fotograficzno-
graficzny

GKRPA 6 050,00 zł 6 050,00 zł

228 Trzeźwe święta – wizualna kampania profilaktyczna GKRPA 8 000,00 zł 8 000,00 zł

2022

229 Budowa kanalizacji i wodociągu na terenie gminy 
Ruda-Huta (Miłosław, Jazików, Rudka, Iłowa, Ruda-
Huta, Ruda-Opalin, Ruda-Kolonia)

Rządowy Fundusz Polski Ład „Program 
Inwestycji Strategicznych”

9 799 999,99 zł 8 766 087,00 zł

230 Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Ruda-
Huta

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 499 216,87 zł 170 241,58 zł 

231 Przebudowa drogi gminnej w miejscowości 
Chromówka

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 764 809,23 zł 256 079,98 zł

232 Przebudowa drogi wewnętrznej w miejscowości 
Zarudnia

Województwo Lubelskie - budowa lub 
modernizacja dróg dojazdowych do gruntów 
rolnych

375 474,78 zł 100 000,00 zł

233 Remont drogi gminnej w miejscowości Ruda Nadleśnictwo Chełm 69 382,38 zł 50 000,00 zł

234 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 
publicznych

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021-2025

20 000,00 zł 10 000,00 zł

235 Huta profilaktyki - cykle spotkań o tematyce 
uzależnień

GKRPA 9 500,00 zł 9 500,00 zł

236 Festiwal Wyżyna Teatralna Starostwo Powiatowe w Chełmie 4 000,00 zł 4 000,00 zł

237 Zajęcia pozalekcyjne dla uczniów Fundusz Kultury Fizycznej i Sportu  4 600,00 zł zł 4 600,00 zł

238 Zakup książek Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021 – 2025

3 000,00 zł 12 000,00 zł

239  Program „Stop uzależnieniom” GKRPA 13 000,00 zł 13 000,00 zł
240 Huta Profilaktyki GKRPA 5 000,00 zł 5 000,00 zł
241 Nie imprezuj – IMPROWIZUJ! GKRPA 3 000,00 zł 3 000,00 zł
242 Z nami film Ci się nie urwie GKRPA 7 000,00 zł 7 000,00 zł
243 Aktywne wakacje dla dzieci Fundacja Polskiego Funduszu Rozwoju 5 000,00 zł 5 000,00 zł

244 Nadbużańska Akademia Smaku GKRPA 2 000,00 zł 2 000,00 zł
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245 Przebudowa drogi ul. Wójtowicza w Rudzie-Hucie 
i Ruda-Opalin

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020

3 269 023,39 zł 2 080 079,00 zł

246 Przebudowa i zmiana sposobu użytkowania części 
budynku szkoły w Rudzie-Hucie na Ośrodek Pomocy 
Społecznej

Rządowy Fundusz Polski Ład „Program 
Inwestycji Strategicznych”

2 223 840,00 zł 1 890 264,00 zł

247 Budowa drogi w Rudzie-Kolonii Rządowy Fundusz Polski Ład „Program 
Inwestycji Strategicznych”

1 586 369,35 zł 1 434 500,00 zł

248 Remont drogi gminnej w miejscowości Ruda-Huta 
(ul. Szkolna)

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 397 081,02 zł 164 028,82 zł

249 Termomodernizacja budynku przy ul. Targowej 6 
w Rudzie-Hucie - iniekcja

własne 41 328,00 zł  

250 Dokumentacja projektowa dla zadania pn.: „Budowa 
sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami 
w miejscowości Ruda, gmina Ruda-Huta”

własne 79 950,00 zł  

251 Wykonanie remontu elewacji na budynku przy ul. 
Targowej 6 w Rudzie-Hucie

własne 90 952,53 zł  

252 Utwardzenie terenu przy stadionie „Hutnika” 
w Rudzie-Hucie

własne 59 999,40 zł  

253 Przebudowa drogi gminnej miejscowości Ruda-Huta 
(przy stadionie)

Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego

49 591,90 zł 28 000,00 zł

254 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 
publicznych

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021-2025

18 000,00 zł 9 000,00 zł

255 Spotkania i warsztaty o tematyce uzależnień GKRPA 5 100,00 zł 5 100,00 zł
256 Folk pod dębem Starostwo powiatowe w Chełmie 3 000,00 zł 3 000,00 zł
257 Laptopy dla uczniów Ministerstwo Cyfryzacji 94 306,556 zł 94 306,556 zł

258 Zakup wyposażenia technicznego do rozwoju 
umiejętności praktycznych wśród dzieci i młodzieży

Laboratoria Przyszłości 79 500,00 zł 79 500,00 zł

259 Wyżyna Teatralna Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego

63 000,00 zł 50 000,00 zł

260 Program „Stop uzależnieniom” GKRPA 16 000,00 zł 16 000,00 zł

261 Konkurs Nadbużańska Akademia Smaku Starostwo Powiatowe w chełmie 1 500,00 zł 1 500,00 zł
262 Jestem asertywny nie jestem uzależniony – konkurs 

plastyczny
GKRPA 7 200,00 zł 7 200,00 zł
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263 Opracowanie programów funkcjonalno-użytkowych 
w ramach realizacji inwestycji pn.: „Przebudowa 
dróg gminnych w miejscowości Gdola, Gotówka 
i Leśniczówka”

własne 78 720,00 zł  

264 Prace konserwatorskie w zabytkowym parku 
podworskim w Hniszowie

Rządowy Program odbudowy zabytków 120 000,00 zł 117 600,00 zł

265 Przebudowa dróg gminnych w miejscowości Gdola, 
Gotówka i Leśniczówka

Rządowy Fundusz Polski Ład „Program 
Inwestycji Strategicznych”

7 384 426,23 zł 7 015 204,92 zł

266 Modernizacja infrastruktury oświetleniowej na 
terenie gminy Ruda-Huta

Rządowy Fundusz Polski Ład „Program 
Inwestycji Strategicznych”

737 200,00 zł 589 760,00 zł

267 Przebudowa stacji wodociągowej, sieci kanalizacji 
sanitarnej oraz budowa oczyszczalni ścieków 
w gminie Ruda-Huta

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020

3 689 505,93 zł 2 999 598,00 zł

268 Smartphone Break – Konkurs plastyczn GKRPA  4124,98 zł  4124,98 zł

  Razem 80 813 216,22 zł 50 870 707,71 zł

Przez okres tych 19. lat radnymi Rady Gminy Ruda-Huta byli: przewodniczący rady Piotr Śliwa (2002 - 2024), Leokadia Wal-
czuk (2002 - 2024), Mirosław Bartosz (2002 - 2024), Jarosław Dąbrowski (2005 - 2024), Urszula Panasiuk (2010 - 2024), 
Bogdan Sawicki (2006 - 2024), Monika Zwierzyńska-Surdel (2014 - 2024), Paweł Lewczuk (2014 - 2024), Agnieszka Napieraj 
(2010 - 2024), Marek Dyć (2002 - 2006, 2010, 2024), Edward Dziaduk (2002 - 2010), Ryszard Lenkiewicz (2002 - 2014), Marian 
Michalski (2002 - 2010), Arnold Sawicki (2002 - 2010),  Grzegorz Misiec (2002 - 2010),  Józef Łukasik (2014 - 2024), Elżbieta 
Szwalikowska (2010 - 2018), Leszek Bąk (2010 - 2018),  Mariusz Szalewicz (2002 - 2006), Krzysztof Kloc (2006 - 2010), Ma-
riusz Matera (2006 - 2010), Bogumił Pejcho (2006 - 2010), Danuta Głowacka (2002 - 2014), Zbigniew Witkowski (2006 - 2010), 
Krzysztof Suprun (2010 - 2014), Grażyna Pawłowska (2010 - 2014), Dariusz Kalinowski (2014 - 2018),  Iwona Gilowska-Da-
nicka (2018 - 2024), Antoni Zieliński (2018 - 2024), Stanisław Rożek (2018 - 2024), Paweł Adamczuk (2018 - 2024), Marian 
Kargul (2002 - 2006), Michał Petruk (2002 - 2006), Regina Tworek (2002 - 2006). 

Funkcje sołtysów pełnili: Czesław Basiak (2002 - 2007), Alicja Bąk (2013 - 2017), Leszek Bąk (2007 - 2011), Marek Borowik 
(2007 - 2010), Grażyna Czmuda (1991 - 2008), Anna Czujkowska (2015 - obecnie), Jarosław Dąbrowski (2008 - obecnie), Anna 
Deneka (2017 - obecnie), Maria Drożyńska (2006 - 2011), Marek Dyć (2007 - 2023), Dariusz Gerasim (2021 - obecnie), Kazi-
mierz Grzywna  (2002 - 2012), Teresa Grzywna (2012 - 2015), Jan Guzowski (2005 - 2008), Milena Gwizdal (2010 - 2013), 
Katarzyna Podgórska (1984 - obecnie), Agata Olichwier (2003 - obecnie), Dariusz Kalinowski (2007 - obecnie), Lucyna Ka-
mińska (2023 - obecnie), Krzysztof Kloc (2002 - 2007), Monika Kluziak (2011 - obecnie), Andrzej Kuczyński (2019 - 2022), 
Mariola Nawrocka-Kloc (2023 - obecnie), Agnieszka Napieraj (2008 - 2016), Teresa Pejcho (1990 - 2007), Sławomir Rybak 
(2003 - 2007),  Emilia Skwarska (2013 - 2017), Ryszard Sosiński (2023 - obecnie), Wiesław Szakuła (2003 - obecnie), Dorota 
Szymańska (2007 - 2023), Józef Sawić (1999- 2007), Piotr Śliwa (1997 - obecnie), Joanna Terlecka (2011 - 2013), Elżbieta To-
porowska (2007 - 2019, 2022 - obecnie), Józef Trochimiuk (1991 - 2006), Dariusz Turek (2015 - 2023), Mirosław Turek (2016 
- obecnie), Anna Witkowska (1990 - 2007), Janusz Witkowski (2007 - 2015), Beata Zawadzka (2003 - 2007), Antoni Zieliński 
(2017 - 2021). 
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Z całą pewnością nie są to wszystkie działania. 
Olbrzymią pracę wykonali pracownicy poszczególnych jednostek organizacyjnych: Urzędu Gminy Ruda-Huta, Szkoły 

Podstawowej w Rudzie-Hucie, Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego, Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnego Ośrod-
ka Kultury, Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta i Zakładu Usług Komunalnych.

Dziękuję serdecznie radnym, sołtysom i radom sołeckim za społeczną pracę na rzecz naszej gminy. 
Dziękuję za wsparcie i dobre rady ks. proboszczowi Aleksandrowi Tabace, który również nie szczędził sił, by zmieniać 

oblicze kościoła i jego otoczenia. 
Dziękuję strażakom za ich gotowość do pomagania innym ludziom. 
Dziękuję trenerom sportowym klubów LKS Hutnik i UKS Tajfun za wszystkie zawody, zdobyte medale oraz pracę na 

rzecz klubu. 
Dziękuję zespołom Rudniacy, Jarzębina Czerwona, Wiśniowy Sad, Akord i Bokoryna oraz Teatrowi OKO i MMS Impro 

za pasję i reprezentowanie naszej gminy na scenach w kraju i za granicą. 
Dziękuję kołom gospodyń i gospodarzy wiejskich za działanie i pomoc w organizacji różnych imprez.
Dziękuję twórcom i animatorom kultury czytelniczej i literackiej skupionym w kole literackim „zza rudzianej ściany” 

i Dyskusyjnym Klubie Książki za wydane publikacje i promocję gminy przez literaturę. 
 Dziękuję Panu Antoniemu Franeckiemu za zaangażowanie na rzecz utrwalania historii gminy Ruda-Huta, za artykuły 

w „Przeglądzie Wydarzeń” i „Roczniku Chełmskim” oraz innych wydawnictwach. 
Dziękuję członkom Stowarzyszenia Miłośników Gminy Ruda-Huta, wędkarzom z koła „Sazan” oraz członkom Związku 

Emerytów i Rencistów za projekty, konkursy, zawody i wszelkie działania skierowane do naszego środowiska. 
Dziękuję koleżankom i kolegom, prezesowi ZUK, dyrektorom i kierownikom oraz wszystkim pracownikom jednostek 

organizacyjnych gminy za solidną i efektywną pracę. 
Dziękuję starostom i radnym powiatu chełmskiego za współpracę z naszą gminą.  
Dziękuję rolnikom i przedsiębiorcom za pracę i współpracę. 
Praca z Wami była wielkim wyzwaniem a jednocześnie wielką przyjemnością. W sposób szczególny pragnę podzie-

kować wszystkim tym mieszkańcom naszej gminy, którzy rozumieli i wspierali nasze działania w takiej formie i takim 
zakresie, jaki uważali za stosowne i na ile czas i umiejętności im pozwalały. Dziękuję też tym, którzy po prostu nie 
przeszkadzali. 

Dzięwiętnaście lat minęło. Są wśród nas też tacy, którzy mówią, że nic albo niewiele zostało zrobione. Niech każdy sam 
to oceni. Ja mam przekonanie, że zrobiliśmy to co do nas należało. W 2005 r. obiecałem, że zadbam, aby było normalnie, 
zgodnie z wzorem, przepisem, oczekiwaniami społecznymi, czyli tak jak być powinno. Warto teraz się zastanowić czy 
postawić na ludzi sprawdzonych, kompetentnych, skutecznych i uczciwych, którzy chcą, wiedzą jak i potrafią zadbać 
o dalszy rozwój gminy, czy na takich, którzy tego nie gwarantują. 

Życzę wszystkim zdrowia, spokoju i pokoju, a gminie Ruda-Huta dalszego rozwoju. 

                   Z poważaniem

               
                   Kazimierz Smal
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Konkurs recytatorski został przeprowadzony przez Gminny Ośrodek 
Kultury w Rudzie-Hucie  w trzech kategoriach wiekowych: klasy 1-3, klasy 
4-6 i klasy 7-8. 

Do konkursu przystąpiło 25 uczestników. Komisja w składzie: przewod-
niczący Adam Sokolnicki, Anna Jabłońska i Piotr Śliwa, po przesłucha-
niu uczestników, wyłoniła zwycięzców. W kategorii klas 1-3 (recytowały 
twórczość Juliana Tuwima, Jana Brzechwy) przystąpiło 13 uczestników: 
I miejsce Amelia Honory, II Klara Psuja, Aleksandra Anasiewicz, wyróż-
nienia: Hanna Kamińska, Róża Walczuk i Amelia Molenda. W kategorii 
klas 4-6, które prezentowały twórczość Aleksandra Fredry, I miejsce zajął 
Igor Psuja, II Zuzanna Kozak, Wojciech Sitarz, III Aleksandra Wójto-
wicz, wyróżnienieotrzymała Maja Kozłowska. Ostatnia kategoria klasy 
7-8, twórczością Wisławy Szymborskiej, I miejsce wywalczyła Faustyna 
Opolska, II Patrycja Zawiślańska a III Dagmara Gubanow. 

Przed wręczeniem nagród, specjalne podziękowania w postaci upomin-
ków, otrzymały Faustyna Opolska oraz Ewelina Dąbrowska za recenzje 
spektaklu „Topiel” Teatru OKO, który wystawiony był 8 listopada w Hucie 
Kultury. Nagrody w postaci książek zostały ufundowane przez Gminny 
Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Marcin Nawrocki

XXVIII Konkurs Recytatorski dla Dzieci i Młodzieży
10 grudnia 2023 r. w budynku Huty Kultury odbył się „XXVIII Konkurs Recytatorski dla Dzieci i Młodzieży”. Te-
goroczna edycja poświęcona była twórczości: Juliana Tuwima, Jana Brzechwy, Aleksandra Fredry, Wisławy Szym-
borskiej.

Owacje na stojąco dla spektaklu „Topiel” w Słowacji!
 Od 31 stycznia do 4 lutego 2024 r. Teatr OKO, działający 
przy Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie, jako 
jedyny, teatralny reprezentant naszego kraju, uczestni-
czył w Międzynarodowym Festiwalu Teatralnym „Pred-
nášam / Hram tede som... 2024” w Słowacji.

Gospodarzem wydarzenia był Wydział Literacki i Dramatyczny Zity 
Strnadowej w miejscowości Żar nad Hronem. Oprócz Polski w festiwa-

lu uczestniczyli przedstawiciele Białorusi, Ukrainy, Czech i Słowacji. 
Przed tak zróżnicowaną publicznością Teatr OKO zaprezentował swój 
legendarny już spektakl „Topiel” w reżyserii Marcina Woszczew-
skiego. Przedstawienie z Rudy-Huty zostało nagrodzone owacjami na 
stojąco.

W spektaklu występują: Aleksandra Honory, Karolina Szwalikow-
ska, Natalia Wróblewska, Dominika Zawiślańska, Przemysław 
Borkowski i Jakub Zwolak. 

Marcin Woszczewski

Anna Zawiślańska z klasy 1 i Ewelina Dąbrowska z klasy 8. zo-
stały laureatkami wojewódzkich eliminacji Ogólnopolskiego 
Strażackiego Konkursu Plastycznego „Zapobiegajmy pożarom”. 
13 marca 2024 r. w Komendzie Miejskiej PSP w Lublinie odbyło się 
rozdanie nagród.

 Tematyka prac obejmowała udział straży pożarnej w akcjach ratowniczo-gaśni-
czych, działaniach związanych z przeciwdziałaniem, zwalczaniem i usuwaniem 
skutków klęsk żywiołowych i ekologicznych oraz ratownictwa specjalistyczne-
go, a także udział w ćwiczeniach, szkoleniach, zawodach, działalności prewencyj-
nej, wychowawczej, kulturalnej, historycznej itp. Na konkurs wpłynęło 470 prac. 
Uczennice przygotowały Izabela Mazurkiewicz i Małgorzata Rękas.

Dorota Sawicka

Laureatki strażackiego konkursu plastycznego 
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Od 29 stycznia do 11 lutego 2024 r. w Hucie Kultu-
ry trwały ferie zimowe zorganizowane przez Gminny 
Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

31 stycznia 2024 r. w Hucie Kultury odbyły się warsztaty Zrób To 
Sam, których uczestnicy pod nadzorem Jadwigi i Leszka Walczuków 
wykonali świece z wosku pszczelego i węzy. W warsztatach wzięły 
udział 23 osoby.

6 lutego 2024 r. w Hucie Kultury odbyły się warsztaty Zrób To Sam, 
w trakcie których uczestnicy pod nadzorem Andrzeja Suchockiego 
wykonali budki lęgowe. W warsztatach wzięło udział 28 osób.

8 lutego 2024 r. w Hucie Kultury odbyły się warsztaty Zrób To Sam 
podczas których uczestnicy poznali kulisy pracy cukiernika. Pod 
okiem Agnieszki Grabowskiej wykonali lizaki z czekolady oraz pra-
linki. W warsztatach wzięło udział 35 osób.

9 lutego 2024 r. w Hucie Kultury odbyło się seminarium sztuk walki 
z zakresu zachowania bezpieczeństwa na śniegu, zatytułowane „Hu 
Hu Ha Nasza Zima Zła”. Szkolenie przeprowadził instruktor KMCS oraz 
PKMF – Damian Grzywna. W seminarium wzięły udział 24 osoby.

Ponadto 2 lutego 2024 r. odbył się konkurs plastyczny „Smartpho-
ne Brake”, realizowany na potrzeby edukacji w zakresie profilaktyki 
uzależnień behawioralnych. Konkurs przeprowadził Gminny Ośrodek 
Kultury w Rudzie-Hucie. Dzieci miały za zadanie wykonać plakat na te-
mat przeciwdziałania fonoholizmowi wśród dzieci i młodzieży. W kon-
kursie wzięło udział 30 osób.

Poza nagrodami dla trzech pierwszych miejsc w obu kategoriach 
konkursu, wszyscy uczestnicy wzięli udział w wyciecze na lodowisko 
Icemania oraz do Regionalnego Muzeum Cebularza w Lublinie.

Konkurs został sfinansowany z Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2022-2025.

Iwona Matejuk

Ferie zimowe z GOK-iem

14 lutego 2024 r. klasa 6 Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie wraz z nauczycielką Agnieszką Po-
lak i wicedyrektor Dorotą Sawicką, uczestniczyła 
w zajęciach, zorganizowanych w Bibliotece Publicz-
nej, których tematyka dotyczyła uczucia miłości. 

Dzień św. Walentego stał się okazją do porozmawiania o defini-
cjach, rodzajach i cechach miłości. Do analizowania różnych aspek-
tów miłości posłużył uczniom m.in. tekst na 14 lutego z książki 
Bruno Ferrero „365 krótkich opowiadań dla ducha”. Następnie 
rozpoczęła się dyskusja, jakie są definicje miłości, rodzaje miło-
ści i co je cechuje. Uczniowie mieli wiele ciekawych spostrzeżeń 
i wniosków o których wspólnie cała grupa chętnie dyskutowała. 
Rozmawiano również o tym, ja wyglądałby świat bez miłości i czy 
wojny są wynikiem braku miłości. 

Po zakończeniu dyskusji uczniowie otrzymali czyste serca z pa-
pieru i mieli za zadanie napisać coś miłego dla drugiego człowieka. 
Wszystkie serca zostały zebrane do koszyczka, a następnie każdy 
losował serce i czytał tekst napisany przez inną osobę. 

Na zakończenie, aby rozruszać się po wysiłku umysłowym, 
otrzymali serduszka z określonym znakiem i pomiędzy regałami 

Porozmawiajmy o miłości

na półkach z książkami szukali drugiego takiego samego serca. Uczeń, któ-
ry jako pierwszy odnalazł drugie identyczne serduszko otrzymał nagrodę. 

Marta Kordas

25 stycznia 2024 r. uczniowie klasy 8 Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hu-
cie odwiedzili pomniki pamięci powstania styczniowego, znajdujące się 
na terenie gminy Ruda-Huta.

Pod opieką dyrektora Adama Marszaluka oraz opiekuna samorządu uczniowskiego 
Agnieszki Suszczyk przy każdym pomniku w: Rudce, Iłowie i Żalinie zapalili znicze. Upa-
miętnili w ten sposób poległych w walkach o niepodległość w 161. rocznicę powstania 
styczniowego.

Agnieszka Suszczyk

Pamiętają o powstańcach 
styczniowych



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 25

13- 14 grudnia 2023 r. w Hucie Kultury w Rudzie-Hucie 
odbył się kiermasz bożonarodzeniowy.

Na stoiskach znalazły się własnoręcznie wykonane upominki oko-
licznościowe, stroiki, ozdoby świąteczne, biżuteria, pierniki i de-
koracje bożonarodzeniowe. W trakcie kiermaszu odbyła się chary-
tatywna akcja dla Gabrysia Głąba-Mazura, 2,5 letniego chłopca, 
który walczy dzielnie z chorobą guza mózgu. Można było włączyć się 

do akcji poprzez zakup rękodzieła wykonanego przez dzieci i mło-
dzież ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie. Kiermasz cieszył się 
dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców gminy Ruda-Huta. 
Swoje rękodzieło zaprezentowały: KGW Żalin, KGW Ruda, Katarzyna 
Mazurek, Ewa Zalewska, Julia Kostecka, GOK Ruda-Huta, Paweł Łu-
kasik, Sylwia Dąbrowska oraz Angelika Iwaniszczuk.

Organizatorem konkursu był Gminny Ośrodek Kultury 
w Rudzie-Hucie.

Barbara Humeniuk

11 lutego 2024 r. odbył się XXV Tur-
niej Tenisa Stołowego o Puchar Wój-
ta Gminy Ruda-Huta. Przeprowa-
dzony został w trzech kategoriach 
wiekowych: 10 – 15 lat, 16 – 20 lat 
i od 21 lat.

Do turnieju przystąpiło 25 uczestników. 
Nagrody przyznawane zostały osobom, które 

zajęły trzy pierwsze miejsca w poszczegól-
nych kategoriach wiekowych.

W kategorii wiekowej 10 – 15 lat: I miejsce 
i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta Karol Szlę-
dak, II miejsce Amelia Czerniakiewicz, III 
miejsce Jakub Borodej. W kategorii wieko-
wej 16 – 20 lat: I miejsce i Puchar Wójta Gmi-
ny Ruda-Huta Damian Woźnicki,  II miejsce 
Jakub Czerniakiewicz,  III miejsce Zbigniew 
Laskowski. W ostatniej kategorii wiekowej 
od 21 lat: I miejsce i Puchar Wójta Gminy 

Ruda-Huta Arkadiusz Walczuk, II miejsce 
Wojciech Chmiel, III miejsce Marcin Wosz-
czewski. Rozgrywkom sędziowały: Małgo-
rzata Suchań, Sylwia Jankowska, Agniesz-
ka Suszczyk.

Nagrody ufundował Gminny Ośrodek Kul-
tury w Rudzie-Hucie, a wręczył Wójt Gminy 
Ruda-Huta Kazimierz Smal.

Marcin Nawrocki

XXV Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy 
Ruda-Huta

Kiermasz bożonarodzeniowy
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ECHA DZIEJÓW:
   

Dzwony i dzwonnica w parafii 
Ruda-Huta

Dzwon, to instrument muzyczny o kielichowatym kształcie, otwarty od 
dołu, (odlany) wykonany ze stopu miedzi i cyny z dodatkami. Wydaje do-
nośny metaliczny dźwięk w wyniku rozkołysania i uderzania swobodnie 
zawieszonego wewnątrz „serca”. Od najdawniejszych czasów spełniał rolę  
sygnalizatora lub alarmu. Sygnalizował np. pory rozpoczynania, kończenia 
wykonywanych prac. Alarmował („bił na trwogę”) o ataku wroga, nadcho-
dzącym zagrożeniu, kataklizmie, itp. W przeszłości dzwony pełniły rolę 
„środka masowego przekazu”.

Dzwony kościelne sygnalizują wiernym porę nabożeństw, przewidzia-
nych uroczystości, towarzyszą uroczystościom – procesje, powitania do-
stojników kościelnych, pożegnaniom zmarłych itp. Wg najstarszych zasad 
dzwonić mógł tylko sługa kościelny, … a żony swojej w żadnym razie w za-
stępstwie do tego używać nie może, pod karą usunięcia od obowiązku.

Tuż po wybudowaniu kościoła i utworzeniu parafii w Rudzie-Hucie nie 
było dzwonów. Zapewne z powodu ubóstwa mieszkańców. Na terenie para-
fii nie było fundatorów (sponsorów).

Pierwsze trzy dzwony1, które zajęły swe miejsce w drewnianej dzwonnicy, 
zbudowanej w północno-wschodnim rogu cmentarza kościelnego, całkowi-
cie wykończonej  za ks. Jana Winnickiego, sprawił z wiernymi ks. Andrzej 
Leszczyński MŚT2 w 1926 roku. Dzwony wykonano w odlewni dzwonów 
braci Felczyńskich w miejscowości Kałusz3. Koszty ich wytworzenia 1148 
zł, pokryto z ofiar wiernych, ... parafianie opodatkowali się po 2 zł z morgi4. 
Łączna waga dzwonów to 186 kg. Poświęcenia tych dzwonów dokonał sam 
jubilat  ks. Andrzej Leszczyński. Największy z dzwonów nosił imię św. An-
drzeja Boboli, ...by jako apostoł wzywał wiernych do chwały bożej, głosił ra-
dosne i smutne nowiny. Ksiądz Leszczyński, w imieniu tego dzwonu utrwalił 
swoje imię w tutejszej parafii. Ten dzwon i dwa pozostałe pożegnały księdza 
Leszczyńskiego. Oddały mu wraz z wiernymi, ostatnią przysługę, kiedy 27 
grudnia 1928 roku odbył się na tutejszym cmentarzu pogrzeb księdza5.

W okresie okupacji, 11 sierpnia 1941 roku, Lubelska Kuria Biskupia 
otrzymała z Generalnej Guberni Wydziału Spraw Kościelnych pismo, któ-
re rozesłano do wszystkich parafii w Diecezji. Władze niemieckie zażąda-
ły oddania dzwonów na cele wojenne. Dzwony miały być dowiezione do 
siedzib powiatów. Te z Rudy-Huty do Chełma. Za niespełnienie polecenia, 
księżom groziła kara śmierci.

W parafii Ruda-Huta okupanci zarekwirowali dwa mniejsze dzwony, po-
wędrowały do Chełma i do Rzeszy na wojnę i ślad po nich zaginął. Jeden 
o imieniu Andrzej - największy, zdjęty nocą, został ukryty i ocalał. Przy-
czynili się do jego ocalenia, ryzykując życiem, ówczesny proboszcz ks. Sta-
nisław Grzegorczyk ze swoim  bratem Stefanem i mieszkaniec Rudy-Huty 
Józef Koszełowicz. Zdjęli dzwon. Przetransportowali do gospodarstwa Ko-
szełowicza. Ten, też podejmując szczególne ryzyko, starannie ukrył dzwon 
w swoim gospodarstwie. Na czas wojny ślad po nim zaginął, ale zachowano 
pamięć o nim. Na kilka lat zapadła smutna cisza, dzwon dzielił los wygnań-
ca i więźnia, aż do 1945 roku. Powrócił na swoje miejsce po zakończeniu 
II wojny światowej. 

Ksiądz w tej sytuacji był przesłuchiwany przez miejscowe władze nie-
mieckie. Potrafił przekonać przesłuchujących, że dzwon „znikł” pod osłoną 
nocy i bez jego wiedzy.

Ocalała jedynie sygnaturka, ta przetrwała trudny czas wojny na swoim 
miejscu w kościele. 

Ukryty dzwon, wydobyto z ukrycia na tydzień przed Wielkanocą. W Nie-
dzielę Palmową już wisiał w dzwonnicy. Uroczyście powitany przez wier-
nych i ks. proboszcza. W Wielkanoc, tego roku, przerwał smutne, kilku-
letnie milczenie. Choć pęknięty, głosem swym i echem, jak za dawnych 
lat dzwon o imieniu Andrzej, po utajonej ciszy, ogłaszał wiernym i okolicy 
Wielkanocną radość.

Po latach, ks. Dudek, w czasie zarządzania parafią, zaproponował wier-
nym remont pękniętego dzwonu Andrzej. Apel księdza do wiernych o zbie-
ranie złomu metali szlachetnych spowodował zgromadzenie sporej jego 
ilości, bo 146 kg w postaci samowarów, łyżek, widelców, lichtarzy itp. na 
konto remontu. W tej sytuacji podjęto decyzję, dołączając do pękniętego 

1 Akta parafii; Protokół oddawczo - odbiorczy z dn. 16 kwietnia 1928 roku.
2 Skrót tytułu - Magister Świętej Teologii.
3 Wówczas miasto w woj. Lwowskim, obecnie Ukraina.
4 Z zeznania Stanisława Głąba, torowego na stacji kolejowej Ruda Opalin.(880)
5 Zwłoki ks. Andrzeja Leszczyńskiego ekshumowano na inny teren???

dzwonu zebrany złom, wykonać dwa nowe. I tak się też stało. W styczniu 
1961 roku materiał przekazano do odlewni dzwonów w Przemyślu.

Nowe dzwony, jeszcze tego samego roku, przed Wielkanocą, zamontowa-
no w drewnianej dzwonnicy krytej blachą. W Wielkanoc, nowe dzwony, 
witały wiernych przybywających na nabożeństwa. Artystycznie wykona-
ne, razem ważyły około 250 kg. Różniły się wielkością i ciężarem – więk-
szy waży 168 kg, mniejszy 82 kg oraz tonacją. Jeden wykonany w tonacji 
C, a drugi w tonacji Gis, a myślano też o trzecim dzwonie w tonacji E. Na 
płaszczach dzwonów oprócz dekoracji umieszczono stosowne napisy.

Dzwon większy posiada na płaszczu obraz Matki Boskiej Częstochow-
skiej i napis: „Imię moje Maria” w IV roku Wielkiej Nowenny, kiedy Ordyna-
riuszem Diecezji Lubelskiej był J. E. X. Bp dr Piotr Kałwa, a Sufraganem J. 
E. X. Bp. Henryk Strąkowski6, Dziekanem Dekanatu Chełm - Wschód X kan. 
Marceli Mrozek, proboszczem parafii X Jan Dudek. Ufundowała mnie para-
fia Ruda Huta w odlewni J. Felczyńskiego w Przemyślu. R.P. 1961.

Drugi dzwon nosi napis: Imię moje Stanisław Kostka ufundowały mnie  
dzieci parafii Ruda Huta pod przewodnictwem x. J. Dudka w odlewni J. Fel-
czyńskiego w Przemyślu, RP 1961. 

Przez dziesiątki lat żegnały zmarłych. Te dwa dzwony pożegnały księży - 
Mariana i Stanisława - przyrodnich braci Chmielowskich. Spoczęli na miej-
scowym cmentarzu; Marian, proboszcza parafii w 2002 r., Stanisław, wie-
loletni wikariusz parafii w 2016. Pożegnały też ks. Marcina Kubiaka, l.36, 
wikariusza parafii pw. św. Józefa w Puławach, pochodzącego z Rudy, tu-
tejszej parafii. Wieściły żałobę po śmierci papieża Polaka Jana Pawła II.

Obydwa dzwony zawieszono w drewnianej dzwonnicy. Z czasem, od 1966 
roku w murowanej, którą zbudowano w miejscu pierwszej drewnianej, dla 
upamiętnienia 1000 – lecia chrztu Polski. Stąd napis na niej: Czcimy Wiary 
Tysiąclecie 966 – 1966. Myśl o budowie tej dzwonnicy – pomnika Mille-
nium zrodziła się w 1965 roku. Wówczas zakupiono i zalasowano na ten cel 
10 ton wapna. Parafianie pracowali przy tem czynem od godz. 8.00 – 23.00. 
Budowla powstała w następnym roku w ciągu 5 dni i 2 nocy. Pracy wyko-
nawców towarzyszył strach. Brakowało pozwolenia i planu na jej budowę.   

W Kronice parafii zapisano: ... nasz pomnik na upamiętnienie Wiary Ty-
siąclecia w Polsce. Dzwonnicę  w dniu 27 sierpnia tego Jubileuszowego 
roku, podczas uroczystości odpustowych, poświęcił ks. bp Piotr Kałwa. 
Proboszcz parafii ks. Józef Dec w tym czasie przebywał w Anglii. Honory 
proboszcza pełnił ks. Stanisław Grzegorczyk.

Po upływie ponad 50 lat dzwonnica wymagała remontu. Konstrukcja na 
której wisiały dwa dzwony wykonana była z drewna i nadwyrężona zębem 
czasu też wymagała zmiany. Brakowało ciągle trzeciego dzwonu. 

Czas do zbliżającego się jubileuszu 100-lecia parafii został wykorzystany 
przez ks. Aleksandra Tabakę – proboszcza parafii od 2002 roku. Postanowił 
nadać dzwonnicy bardziej okazałą formę i wyposażyć ją w trzeci dzwon.

Jesienią 2022 roku ks. kan. Aleksander Tabaka, dla upamiętnienia 100-le-
cia parafii, zlecił prace obejmujące przebudowę murowanej dzwonnicy i do-
budowę niewielkiego pomieszczenia. Wzmocniono też fundamenty. Prace 
wykonano w oparciu o projekt inż. arch. Marka Zajdka z Chełma. Zainsta-
lowano elektroniczny system sterujący. Koszt wykonanych prac to ok. 250 
tysięcy złotych polskich, pokryte z ofiar parafian.

Setna rocznica powołania parafii stała się okazją do uczczenia jej Jubile-
uszowym Dzwonem, jednocześnie spełniono zamiar sprzed lat o trzecim 
dzwonie. Poświęcenie Jubileuszowego Dzwonu odbyło się 14 maja 2023 
roku, w niedzielę, kończącą Misje Parafialne (6–14 maja 2023 r.), podczas 
odpustu parafialnego patrona  parafii św. Stanisława B. M. Dzwon poświę-
cił ks. abp Stanisław Budzik w obecności wiernych. Dzwon wykonano 
w pracowni ludwisarskiej (istnieje ona od 1808 r.) Jana Felczyńskiego – po 
latach Piotra Olszewskiego (prawnuk założyciela) w Przemyślu. Dzwon ten 
w tonacji Cis – dur waży 260 kg. 

Napisy na płaszczu dzwonu: Imię Moje Jan Paweł II /portret/ Św. Janie 
Pawle II, módl się za nami. W Roku Jubileuszowym 100-lecia Parafii Ruda- 
Huta 1923 – 2023, kiedy metropolitą lubelskim był J.E. Ks. Abp. Stanisław 
Stanisław, a proboszczem parafii Ks. kan. Aleksander Tabaka. Ufundowali 
Mnie  parafianie w Roku Pańskim 2023. Koszt dzwonu 40 tys. z ofiar parafian. 

Dzwony umieszczono w przebudowanej dzwonnicy, w jej górnej części  
otwartej na cztery strony świata. Utrzymuje je wykonana wewnątrz odpo-
wiednia konstrukcja, pomysłu ks. A. Tabaki, która nie obciąża budynku 
dzwonnicy. W październiku 2023 roku firma Rduch ze Śląska wykonała 
i zamontowała ową metalową konstrukcję oraz cały system ich elektrycz-
nego napędu z elektronicznym sterowaniem. Dzwony, w nowych warun-
kach, zagrały po raz pierwszy 27 października 2023 roku, był to piątek 
poprzedzający uroczystość Wszystkich Świętych. 

 Na świadectwo, że całość jest votum dziękczynnym  oraz formą upamięt-
nienia obchodów jubileuszu 100-lecia parafii, na frontonie zamieszczony 
został napis: Święcimy 100-lecie parafii 1923 – 2023.

  
Organy

6 Pochodził z parafii Uchanie w pow. hrubieszowskim. W okresie okupacji jako ksiądz 
ukrywał się w pobliskim Łukówku.
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Muzyka zawsze upiększała wnętrze człowieka, pomagała  mu w pełniej-
szym przeżywaniu każdej liturgii, kształtowaniu ducha, tego co dobre, 
piękne i sprawdzone. W kościołach od wieków instalowano instrumenty 
- organy, wspierające wiernych w ich śpiewie.

Śpiewy wiernych w kościele, w Rudzie-Hucie początkowo przez lata wspie-
rała fisharmonia. Jej fundatorem był Władysław Rybak, szewc z Chromówki.

Ksiądz Jan Dudek swą dziesięcioletnią pracę w parafii postanowił zaak-
centować zainstalowaniem w kościele organów. Podczas wizyty duszpa-
sterskiej (kolędy) wśród parafian, zasygnalizował ten zamysł. Parafianie 
poparli myśl proboszcza. Zgodnie z ustaleniami każda rodzina w ciągu 
trzech lat, ratami, miała na ten cel wpłacić 500 zł. Znalazły się rodziny, 
które od razu wpłaciły pełną kwotę.

W tej sytuacji ksiądz zaprosił do Rudy-Huty właściciela Wytwórni Or-
ganów w Piotrkowie Trybunalskim p. Stefana Krukowskiego. Zaproszony 
przyjechał do Rudy-Huty 10 stycznia 1960 roku. Zapoznał się z warun-
kami technicznymi miejsca na organy. Omówiono i uzgodniono wszelkie 
formalności. Spisano umowę o zbudowaniu przez wytwórnię 15 głoso-
wych organów dla kościoła w Rudzie-Hucie. Budowa miała być wykonana 
w trzech etapach, wynikało to z możliwości finansowych parafii. Ustalono, 
że pierwszy etap budowy będzie prowadzony w takim tempie, aby na dzień 
28 sierpnia br. (1960) roku (odpust sierpniowy), organy z I manuałem – 6 
głosów i pedałem - 3 głosy w kościele naszym zagrały. Parafia będzie wpła-
cała pieniądze w miarę napływu składek. Do końca roku wpłaci 70 tys. zł.

Już pod koniec kwietnia dotarła pierwsza partia elementów, w czerwcu 
reszta materiału. 18 lipca  - poniedziałek, przyjechała grupa pracowników 
Wytwórni. Pracownicy dokonali montażu organów. W dniu odpustu – 28 
sierpnia 1960 roku, w obecności zgromadzonych  wiernych, organy zostały 
poświęcone przez ks. bpa dra Henryka Strąkowskiego7 w imieniu Arcypa-
sterza Diecezji Lubelskiej – Piotra Kałwy. Tego dnia oficjalnie zagrały. ... 
do tronu Boga i Bogurodzicy popłynął hymn z metalowych piersi..,  towarzy-
sząc śpiewom wiernych.

Instrument ten składał się z: kontuaru, 2 manuałów (klawiatury dla rąk) 
i pedału. Pierwszy manuał zawierał 6 głosów. Były to: pryncypał, bourdon, 
salicel, rurflet, oktawa, mikstura. Pedał zawierał głosy: subbas, pryncypał 
bas, chorał bas. Drugi manuał zawierał: rożek, eolina, flet otwarty, trawers-
flet, dueflet, tercja. 

Dzieje tak się potoczyły, że: przeniesiono z parafii ks. Jana Dudka, sytu-
acja finansowa była zła, organy niespłacone; zmarł właściciel wytwórni. 
Dopiero w 1967 roku, ks. Józef Dec spłacił dług za organy w wysokości  
ponad 100 tys zł. Odbiór należności potwierdził spadkobierca Stefana Kru-
kowskiego – z zapisem: ... żadnych pretensji do parafii8. 

Po latach, 27 listopada 2005 roku, w I Niedzielę Adwentu, w tutejszym 

7 Pochodził z parafii Uchanie , pow. Hrubieszów. 
8 Kronika parafii Ruda Huta.

kościele zabrzmiały nowe organy. Uroczystej, koncelebrowanej mszy św. 
z tej okazji przewodniczył abp Józef Życiński. W kazaniu zwrócił uwagę 
na odpowiedzialność chrześcijan na piękno w świecie. Tenże abp przyszedł 
z pomocą tutejszej wspólnocie wiernych, pomagając w zdobyciu instru-
mentu. Organy sprowadzono z Niemiec. Tam służyły przez 50 lat w jed-
nej z parafii. W 2004 roku zostały zdemontowane, przewiezione do Polski 
i poddane pracom konserwacyjnym i remontowym – wymianie zużytych 
elementów, wytworzeniu w ich miejsce nowych i montaż. Trzeba było też 
wymienić instalację elektryczną. Wszystkie te prace wraz z przygotowa-
niem do transportu wykonał organmistrz i wirtuoz gry organowej, Jerzy 
Kukla. Przewiezione do parafii w Rudzie-Hucie, ustawione zostały na chó-
rze, zajmując jego połowę. I w wyżej wspomnianym dniu, te, 19 głosowe, 
elektropneumatyczne, z 1410 piszczałkami, z dwoma manuałami, okazałe 
organy poświęcił uroczyście ks. abp Józef Życiński9. Tego też dnia parafia-
nie wysłuchali okolicznościowego koncertu organowego w wykonaniu Je-
rzego Kukli. Od tego dnia gra na nich miejscowy organista pracujący w pa-
rafii od 1965 roku, Franciszek Bizior. Parafia poniosła koszty wszelkich 
prac i transportu. Sam instrument przekazano nieodpłatnie. Sprowadzenie 
i instalacja nowych organów to spełnienie marzenia ks. kan. mgra teologii 
Aleksandra Tabaki – miejscowego proboszcza10.

Od pierwszych odprawianych nabożeństw w nowej parafii jej uczest-
nikom towarzyszyła muzyka kościelna. Śpiewających przez długie lata 
wspomagała fisharmonia. Pierwszą fisharmonię do kościoła kupił Włady-
sław Rybak, szewc, mieszkaniec Chromówki. Grali na niej organiści. Na 
przestrzeni dziejów parafii byli to: W. Wasita, K. Marciszuk, K. Kowalski, 
A. Woźnicki, A. Tulikowski, J. Kryński, J. Kałużny, W. Krawczyński, J. 
Tarandzio, J. Rogala, J. Komorowski, F. Malinowski, J. Bialski. Nazwiska 
wymienionych i podobizny niektórych, umieszczone zostały na karcie – 
pocztówce, wydanej z okazji 40-lecia parafii Ruda-Huta, w 1963 roku. Na 
karcie oprócz podobizn organistów, umieszczono cytaty z psalmów: Śpie-
wajcie Panu pieśń nową... i błogosławcie imię Jego, Grajcie Panu na cytrze 
... i głosem psalmu na puzonach i kometach głośnych, oraz początek hymnu 
Christus Vincit, Christus Regnam, Christus Imperat. Umieszczono też fo-
tografie: fisharmonii i organów zakupionych w 1960 roku. Zakup tej karty 
stanowił ofiarę na  spłatę organów.

W 1950 roku nie było wykwalifikowanego organisty, a pracujący bez 
umowy na piśmie, wywiązywał się jednak z obowiązków i prowadził chór. 

Z czasem, w 1965 roku, na teren parafii przybył organista Franciszek Bi-
zior. Spełnia do chwili obecnej swą powinność.     

Antoni Franecki

9 Biskup lubelski od 14.06. 1997 – 10. 02. 2011. Zmarł w Rzymie. Pośmiertnie (19. 
02. 2011r.) odznaczony przez prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego Krzyżem Wielkim 
Orderu Odrodzenia Polski.

10 Niedziela Lubelska nr 1(598) z 1 stycznia 2006 r.
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Czy mnie kochasz? - koncert walentynkowy
18 lutego 2024 r. w sali widowiskowe Huty Kultury przy 
ul. Targowej 9 w Rudzie-Hucie odbył się koncert wa-
lentynkowy „Czy mnie kochasz?" w wykonaniu Moniki 
Adamiec z Rzeszowa. 

Licznie zgromadzona publiczność spędziła niedzielny wieczór słu-
chając najpiękniejszych piosenek o miłości. Wybrzmiały utwory Zu-
zanny Ginczanki "Wyjaśnienie", wiersze Juliana Tuwima, czy znana 
wszystkim "Rebeka" autorstwa Andrzeja Własta.

Monika Adamiec to niezwykle charyzmatyczna pieśniarka, która 
śpiewa, reżyseruje i gra w spektaklach. Laureatka wielu nagród indy-
widualnych za interpretacje piosenek, w tym interpretacje aktorskie. 
W zespole występują:  Monika Adamiec - wokal, Paweł Maziarz - klar-
net, Piotr Madura - fortepian, Piotr Dżuła - kontrabas, Damian Są-
siadek - instrumenty perkusyjne.

Koncert zorganizowany został przez Gminny Ośrodek Kultury 
w Rudzie-Hucie.

Iwona Matejuk


